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ABSTRACT 

 
This study has been made in co-operation with the Hyvä Lapsuus Hollolassa pro-
ject. One object in project was to develop practices related to the period of starting 
day care. This study discusses the usage of photos as signals, which was one of the 
practices experimented and developed in the project. 
 
The purpose of this study was to explore the experiences of day care center em-
ployees as regards using photos as signals with children of under three years of 
age. Additionally, this paper discusses the various issues related to the usage of 
photos as signals, and the employees' experiences on using signals as a practice in 
the Hyvä Lapsuus Hollolassa project. 
 
Qualitative methods were implemented in this study. Nine employees from four 
different children's groups, consisting of under three-year-old children, partici-
pated in this study. The data was collected using theme interviews and it was ana-
lyzed using thematization and data content analysis. 
 
According to this study, the employees experienced that using photos as signals is 
beneficial for children, especially during the period of starting day care. Photos 
used as signals brought relief for the children when they were left at the day care 
center, and equally throughout the whole day. The employees used photos in dif-
ferent ways, and they raised different kinds of opinions. Overall, the parents had a 
positive attitude towards using photos as signals, but not every parent saw that 
their child would need the photos. The employees experienced that they were pro-
vided with enough information and support as regards using photos as signals. 
This project had inspired them to develop their own existing working practices, 
and to try out new ones.  
 
According to this study, using photos as signals is beneficial for children, employ-
ees and parents. The usage is influenced by the significance of the method as ex-
perienced by the employee, and the way that the parents involved are informed. In 
using photos as signals, it is essential that they are available for children. 
 
Keywords: photo, transitional object, under three-year-old child, day care start, 
adaptation, day care centre, employees 
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1 JOHDANTO 

Varhaiskasvatuspalveluiden kehittäminen on ajankohtaista. Tästä kertoo se, että 

Valtioneuvosto hyväksyi 31.1.2008 Sosiaali- ja terveydenhuollon kehittämisoh-

jelman, joka pitää sisällään muun muassa päivähoitolain laaja-alaisen uudistuksen. 

Kehittämisohjelma on laadittu vuosille 2008 - 2011. (KASTE-ohjelma 2008 - 

2011 2008, 3, 41.) Päivähoito ja alle 3-vuotiaat lapset puhututtavat paljon. Edus-

kunnassa, aikakausi- ja sanomalehdissä sekä internetissä on viime vuosina käyty 

keskustelua subjektiivisesta päivähoito-oikeudesta ja siitä, onko alle 3-vuotiaiden 

lasten paikka kotona vai päivähoidossa.  

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeella on lähdetty kehittämään Hollolan kunnan 

tarjoamia varhaiskasvatuspalveluja. Hankkeen yhtenä tavoitteena on lisätä kasva-

tuskumppanuutta muun muassa päiväkotihoidon aloituksen käytäntöjä kehittämäl-

lä. Opinnäytetyömme on hankkeistettu ja tehty yhteistyössä Hyvä lapsuus Hollo-

lassa -hankkeen kanssa.  

Opinnäytetyössä tutkimme alle 3-vuotiaiden lasten valokuvien käyttöä päiväkoti-

hoidon aloituksessa. Valokuvista käytämme sanaa muistuke, joka on tullut meille 

tutuksi hankkeen kautta. Muistukkeilla tarkoitamme samaa, mitä Donald Woods 

Winnicott tarkoittaa transitionaali- eli siirtymäobjektilla. Itse määrittelemme muis-

tukkeen valokuvaksi, jossa on pienelle lapselle tärkeitä henkilöitä, kuten äiti ja isä. 

Nähdessään kuvan ja siinä olevat ihmiset lapsi pystyy pitämään heistä mielikuvaa 

yllä. Lapsen ollessa erossa vanhemmistaan tuo valokuva hänelle turvaa. Lapsi ei 

koe tulleensa jätetyksi, kun hän saa pitää hänelle tärkeitä ihmisiä mukanaan valo-

kuvan avulla. Winnicottin teoria siirtymäobjektin käytöstä ei pidä sisällään valo-

kuvia, mutta teoria on sovellettavissa valokuviin.  

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää päiväkotiryhmien työntekijöiden koke-

muksia muistukkeiden käytöstä alle 3-vuotiailla lapsilla. Lisäksi tarkoituksena on 

selvittää, millaiset asiat ovat vaikuttaneet muistukkeiden käyttöön ja miten  
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työntekijät ovat kokeneet muistukkeet kehitettävänä käytäntönä Hyvä Lapsuus 

Hollolassa -hankkeessa. Tutkimuksen tarkoituksena on tuoda tietoa muistukkeiden 

käytöstä ja niiden hyödystä päiväkotihoidon aloituksen helpottajana. Tutkimuksen 

avulla haluamme kannustaa päiväkotiryhmiä vakiinnuttamaan muistukkeiden käy-

tön osaksi hoidon aloitusta ja arkea. 

Innostuimme tutkimaan muistukkeiden käyttöä päiväkotihoidon aloituksessa, sillä 

sitä ei ole aiemmin tutkittu. Oma kiinnostuksemme valokuvien käyttöön muistuk-

keina heräsi heti, kun kuulimme asiasta Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen pro-

jektivastaavalta. Aikaisemmin emme olleet kuulleet valokuvien käytöstä siirtymä-

objektin kaltaisina tekijöinä ja sana muistuke oli meille täysin vieras. 

Tutkimuksessa olemme käyttäneet laadullista tutkimusmenetelmää ja aineiston 

olemme keränneet teemahaastatteluilla. Päädyimme näihin valintoihin, koska ha-

lusimme tuoda esille haastattelemiemme työntekijöiden omakohtaisia kokemuksia 

ja näkemyksiä. Tutkimusaineistomme olemme analysoineet teemoittelun ja aineis-

tolähtöisen sisällönanalyysin avulla. Kahta analyysitapaa hyödyntämällä saimme 

analysoitua ja tulkittua kokemusten erilaisuuden vuoksi haastavan aineistomme.  

Tutkimuksemme tarjoaa tietoa valokuvien käytöstä muistukkeina. Tutkimukses-

tamme selviää että, muistuke on merkityksellinen niin lapselle, työntekijälle kuin 

vanhemmalle ja muistukkeita voidaan käyttää monipuolisesti. Haluamme tutki-

muksella tuoda esille sen, että muistuke voi tukea lapsen sopeutumista päiväko-

tiin. Toivomme tutkimuksen herättävän lukijassa ajatuksia ja innostavan kokeile-

maan muistukkeita. 
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2 PÄIVÄHOIDON ALOITTAMINEN PÄIVÄKODISSA ALLE 3-
VUOTIAILLA  

2.1 Päivähoito päiväkodissa 

Päivähoito päiväkodissa on osa varhaiskasvatusta. Se on kasvatuksellista vuoro-

vaikutusta ja sen tavoitteena on tukea lasten kasvua, kehitystä ja oppimista. (Var-

haiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset 2002, 9; Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2005, 11.) Päivähoitolain syntymiseen vuonna 1973 olivat vaikuttamassa 

naisten lisääntyvä työssäkäynti, sen aikaisen yksityisen päivähoidon riittämättö-

myys sekä tarve lisätä naisten tasa-arvoista mahdollisuutta olla mukana yhteiskun-

nallisessa elämässä (Lounassalo 2001, 232). Keskeisenä päivähoidon tavoitteena 

on tukea päiväkotihoidossa olevien lasten vanhempia heidän kasvatustehtävässään 

(Laki lasten päivähoidosta 36/1973, 2a §). 

Päivähoitoa ja varhaiskasvatusta säätelee keskeisesti laki ja asetus lasten päivä-

hoidosta. Päivähoitolailla ohjataan muun muassa päivähoidon järjestämistä, ta-

voitteita ja toimintamuotoja. (Laki lasten päivähoidosta 36/1973.) Päivähoitoa ja 

varhaiskasvatusta tukemaan on julkaistu erilaisia valtakunnallisia asiakirjoja kuten 

varhaiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset (Alila & Parrila 2004, 13). Var-

haiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset tukevat varhaiskasvatuksen laadun 

kehittämistä. Varhaiskasvatuksen palvelujärjestelmän kehittämisen lähtökohdaksi 

nostetaan lasten ja perheiden tarpeet. Näissä linjauksissa painotetaan vahvasti 

myös vanhempien ja päiväkodin työntekijöiden välistä kasvatuskumppanuutta. 

(Varhaiskasvatuksen valtakunnalliset linjaukset 2002, 3.) Kasvatuskumppanuudel-

la tarkoitetaan päivähoidon työntekijöiden ja vanhempien välistä yhteistyötä lap-

sen kasvun ja kehityksen tukemiseksi (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2005, 31). 

Pienten lasten päivähoito tulisi järjestää niin, ettei lasten tarvitse sopeutua päivä-

hoitoon, vaan päivähoito toimintasuunnitelmineen tehdään lasten tarpeet, kehitys 
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ja yksilöllisyys huomioiden (Siren-Tiusanen 2001, 15 - 16; Hujala, Puroila, Parrila 

& Nivala 2007, 63). Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä enemmän vuorovai-

kutus lapsen ja kasvattajan välillä tapahtuu hoitotilanteissa. Näihin hoitotilantei-

siin liittyy olennaisena osana myös kasvatus, opetus ja ohjaus. Pienten lasten koh-

dalla näillä on suuri merkitys varsinkin lapsen yleiselle hyvinvoinnille ja oppimi-

selle. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 16.) 

Lasten päivähoidosta annetun lain mukaan jokaisella alle kouluikäisellä lapsella 

on ollut vuoden 1996 alusta alkaen oikeus kunnalliseen päivähoitopaikkaan 

(Kauppi 2001, 16). Alle 3-vuotiaat lapset hoidetaan Suomessa pääsääntöisesti 

kotona. Tilastotietojen mukaan alle 3-vuotiaista lapsista 22,9 prosenttia oli vuoden 

2005 lopussa kunnan järjestämässä päivähoidossa. (Lapset kunnan järjestämässä 

päivähoidossa 2002 - 2005.) 

2.2 Päivähoidon aloittaminen päiväkodissa 

Päivähoidon aloittaminen päiväkodissa on lapselle suuri muutos hänen elämäs-

sään. Se synnyttää monenlaisia tunteita niin lapselle kuin vanhemmalle. Päivähoi-

don aloitus ei ole pienen lapsen päätettävissä, eikä hän pysty ymmärtämään ennal-

ta, mitä muutos tuo tullessaan. (Munter 2001, 35.) Sinkkosen (2001, 129) mielestä 

lapselle ei ole olemassa ”päivähoitoa”, vaan päivähoitoon meno on ero vanhem-

mista, jossa olisi huomioitava lasten erilaisuus ja lasten kokemusten erilaisuus. 

Päiväkotiin siirtyessään lapsi joutuu luopumaan monista asiasta, jotka ovat siihen 

asti hänen elämässään olleet tuttuja ja turvallisia. Tuttujen ja turvallisten vanhem-

pien ja oman perheen tilalle tulee vieraita aikuisia ja lapsia. (Alijoki 1998, 27; 

Munter 2001, 37.) Lapsi kokee helposti epävarmuutta ja turvattomuutta uudessa 

paikassa vieraiden aikuisten ja lasten ympäröimänä. Uudessa tilanteessa ja ympä-

ristössä lapsi on riippuvainen vanhemmistaan ja päiväkodin aikuisista. Lapsen 

mielen voi helposti vallata epävarmuus ja epätoivo, jollei lapsella ole aikuisia, 

jotka auttavat lasta sopeutumaan uuteen tilanteeseen ja kokemaan olonsa turvalli-

seksi. (Munter 2001, 35 – 36.) 
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Päivähoidon aloituksessa on tärkeää, että lapsi pystyy luomaan turvallisen suhteen 

päiväkodin aikuisiin (Munter 2001, 50). Päiväkotiin tullessaan lapsi joutuu eroon 

vanhemmistaan. Tällöin lapselle on hyvä kertoa, että vanhemman ikävöiminen on 

sallittua. Päiväkodin aikuinen voi myös omalla toiminnallaan tukea lapsen luotta-

musta vakuuttaen, että vanhempi ei ole häntä unohtanut ja tulee hänet hakemaan. 

(Kaskela & Kekkonen 2006, 23.) Bowlbyn (1969, 1973) mukaan lapsen tuntema 

ikävä ja reagointi vanhemman poissa oloon on normaalia. Sen ei kuitenkaan voida 

sanoa olevan lapselle täysin haitatonta. Bowlby korostaa, että erityisesti päivähoi-

don aloituksen hoitokäytännöissä olisi huomioitava lapsen emotionaalisen tuskan 

lievittäminen. (Rusanen 1995, 49.) Päivähoidossa on kokeiltu ja kehitetty erilaisia 

hoidonaloituksen käytäntöjä, joilla pyritään helpottamaan lapsen siirtymistä kodis-

ta päiväkotiin ja ylläpitämään mielikuvaa vanhemmista (Kaskela & Kekkonen 

2006, 23).  

Päiväkotihoidossa ja hoidon aloitusvaiheessa tärkeintä on ylläpitää äidin ja lapsen 

välistä suhdetta. Pienten lasten kohdalla suhdetta ylläpidetään pitämällä äiti lapsen 

mielessä. Äidille kerrotaan lasta koskevista pienimmistäkin asioista ja hänet ote-

taan mukaan lasta koskevaan päätöksentekoon. (Sinkkonen 2001, 138.) Vaikka 

äiti ei ole ollut hoitopäivän ajan läsnä, pystyy hän eläytymään lapsen elämään, jos 

päivähoidon aikuiset kertovat hänelle lapselle hoitopäivän aikana tapahtuneista 

asioista, koetuista tunteista ja elämyksistä (Kaskela & Kekkonen 2006, 21). Äidin 

tietäessä, mitä kaikkea lapsen hoitopäivä on pitänyt sisällään, pystyy lapsi jaka-

maan äitinsä kanssa näitä asioita, vaikka lapsi ei vielä osaisikaan puhua ja kertoa 

itse kokemastaan (Lund & Soukankujan päiväkodin työryhmä 2003, 246). 

2.3 Päiväkotiin sopeutumista helpottavia tekijöitä 

Päiväkotiin sopeutumisesta on tehty useita tutkimuksia. Päivähoitoon sopeutumis-

vaiheen stressiä on tutkittu jo 1970-luvulla Berliinin, Moskovan ja Sofian varhais-

kasvatustutkijoiden yhteistyöprojektissa. Tutkimuksen mukaan helpottamalla las-

ten sopeutumisprosessia erilaisilla keinoilla pystyttiin vähentämään emotionaali-

sesta stressistä johtuvaa lasten sairastelua. Sairastumiset vähenivät, kun lasten 
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emotionaaliseen turvallisuuteen kiinnitettiin enemmän huomiota. Erilaiset keinot, 

kuten asteittainen päivähoidossa oloajan pidentäminen, lasten yksilöllisten tottu-

musten säilyttäminen sekä aikuisen ja lapsen läheisen kontaktin turvaaminen toi-

vat lapsille turvaa ja vähensivät emotionaalista stressiä. (Siren-Tiusanen 1996, 

37.) Jaana Kärkkäinen ja Anu Pekkarinen (1999) ovat tehneet Pro gradu -

tutkielman alle 3-vuotiaiden päivähoitoon sopeutumisesta. Tutkimus on tapaustut-

kimus kahdesta erilaisesta sopeutumisprosessista. Tutkimuksessa saatujen tulosten 

mukaan kahden lapsen sopeutumisprosessit päivähoitoon poikkesivat toisistaan, 

koska päiväkodeissa kohdattiin lapset erilailla. Anne-Maria Sipilä (2001, 24, 58) 

on kasvatustieteen kandidaatintyössään tutkinut päivähoitoon sopeutumiseen vai-

kuttavia ja sitä helpottavia tekijöitä. Tulosten mukaan äidin ja hoitajan käyttäyty-

minen erotilanteissa oli merkittävä tekijä päivähoitoon sopeutumiseen. Äidin tulee 

erotilanteessa hyvästellä lapsi ja työntekijän tulee äidin lähdettyä lohduttamalla 

lisätä lapsen turvallisuutta, jotta lapsi sopeutuisi hoitopaikkaan. 

Alle 3-vuotiaan lapsen päiväkotihoidon aloittaminen vaatii lapselta sopeutumista. 

Päiväkotiin sopeutuminen on prosessi, jolla tarkoitetaan ajanjaksoa, jolloin lapsen 

käyttäytymisessä ilmenee ajoittain normaalista poikkeavaa käytöstä. (Munter 

2001, 53.) Niina Nurminen (2000, 45) on kasvatustieteen kandidaatintyössään 

tutkinut päivähoidon aloitusta lapsen eroahdistuksen näkökulmasta. Saatujen tu-

losten mukaan lapsen sopeutumisprosessi kestää työntekijöiden mielestä viikosta 

kahteen viikkoon. Joidenkin lasten kohdalla sopeutumisaika voi olla useita kuu-

kausia. Keskinen ja Hopearuoho-Saajala (2000, 1223 - 1226) ovat Turussa toteu-

tetun Strip Baby -projektin yhteydessä tutkineet noin yksivuotiaiden lasten sopeu-

tumista päivähoitoon äitien näkökulmasta. Äideiltä kyselylomakkeilla kerättyjen 

tietojen mukaan lapset olivat sopeutuneet päivähoitoon keskimäärin puolentoista 

viikon kuluessa. Soukankujan päiväkodissa Espoossa, jossa hoidon aloitusta on 

kehitetty jo 1990-luvun lopulta lähtien, lastaan hoitoon tuoville vanhemmille ker-

rotaan, että päivähoitoon sopeutuminen vie lapselta useita viikkoja tai jopa kuu-

kausia (Sinkkonen 2001, 138). Tänä aikana lapsen käyttäytyminen niin kotona 

kuin päiväkodissakin vähitellen tasapainottuu ja normalisoituu, jonka jälkeen voi-

daan todeta lapsen sopeutuneen päiväkotiin ja uuteen tilanteeseen. Sopeutumis-

prosessia voidaan tukea monin eri keinoin. (Munter 2001, 53, 58.)  
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Lapsen sopeutumista päiväkotiin helpottaa merkittävästi pehmeän laskun järjes-

täminen (Rusanen 1995, 51; Munter 2001, 56). Pehmeän laskun aikana etsitään 

lapselle parasta rytmitystä hänen vuorokauteensa niin kotona kuin päiväkodissa. 

Lapsen tutustuessa päiväkotiin ensin yhdessä vanhempien kanssa ja sitten hiljal-

leen ilman vanhempia vähennetään lapsen kokemaa emotionaalista kuormitusta. 

Pehmeää laskua järjestettäessä vähimmäisvaatimuksena voidaan pitää vähintään 

yhtä tapaamista, jolloin päiväkodin työntekijät tapaavat lapsen vanhemmat ilman 

lasta sekä vähintään viikon tutustumisjaksoa ennen hoidon varsinaista aloittamis-

ta. Tutustumisjakson aikana lapsi viettää aikaa päiväkodissa yhdessä vanhemman 

tai vanhempiensa kanssa. Tämän jälkeen hiljalleen pidennetään aikaa, jolloin lapsi 

on tutustumassa ilman vanhempiansa. (Munter 2001, 56, 58.) Taina Jokitalo 

(2006) on pro gradu -tutkielmassaan tutkinut lapsen päiväkotihoidon aloitusta. 

Tutkimustuloksissa korostui erityisesti kodin ja päiväkodin yhteistyön ja pehmeän 

laskun merkitys. Pehmeällä laskulla ja kasvatuskumppanuudella todettiin olevan 

positiivinen vaikutus lapsen päiväkotihoidon aloitukseen. 

Lapsen aloittaessa päivähoidon lapsen ja vanhemman suhteen kannattelu on todel-

la tärkeää (Kaskela & Kekkonen 2006, 23). Äidin pitäminen lapsen mielessä on-

nistuu parhaiten, jos äiti antaa lapselle esimerkiksi jonkin huivin tai muun vaat-

teen, joka tuoksuu äidiltä (Sinkkonen 2001, 138). Äidistä muistuttava esine voi 

olla myös valokuva (Brazelton 1995, 367). Helsinkiläisessä Puuskakulman päivä-

kodissa on käytössä valokuvat ja muut lasta vanhemmista muistuttavat tavarat. 

Niiden on todettu tuovan helpotusta lapsen hoitopäivään. (Laitinen 2004, 21.) 

Soukankujan päiväkodissa joillakin lapsilla on esimerkiksi ollut äidin huivi kau-

lassa päivälevon aikana tai naulakossa ulkohaalareiden päällä on roikkunut valo-

kuva äidistä ja isästä. Nämä ovat auttaneet lapsia olemaan erossa vanhemmistaan. 

(Lund & Soukankujan päiväkodin työryhmä 2003, 253.) Rusasen (1995, 171) mu-

kaan lapselle tärkeät ihmiset pysyvät paremmin mielessä, jos lapsi saa kuljettaa 

hänelle tärkeitä esineitä, kuten leluja, kodista päiväkotiin ja takaisin. Nurmisen 

(2000, 37) tutkimuksen mukaan vanhemmat kokivat, että leluilla on suuri merki-

tys lapselle päiväkotiin sopeutumisessa ja eroahdistuksen lieventämisessä. Näistä 

lohtua tuovista tavaroista kerrotaan tarkemmin luvussa 4. 
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Lapsi tulee ottaa vastaan omana itsenään kaikkine tapoineen ja rituaaleineen, joita 

hänellä on. Lapsella saattaa olla esimerkiksi oma nukkumisrytmi tai tuttipullon 

käyttötapa, joka on huomioitava päiväkotihoidon aloituksessa. Kotona ennen hoi-

toon tuloa opittuja ja totuttuja tapoja ei vanhempien tarvitse yrittää muuttaa, vaan 

päiväkodissa niitä pyritään hyödyntämään, jotta lapsi kokisi olonsa turvalliseksi. 

(Takanen 1999.) Ennen lapsen päiväkotihoidon aloitusta voidaan pitää aloituskes-

kustelu, jossa vanhemmilla ja työntekijöillä on mahdollisuus keskustella päivä-

hoidonaloitukseen liittyvistä asioista. Aloituskeskustelussa vanhemmat voivat 

kertoa lapsesta ja hänen tavoistaan ja tottumuksistaan, jotta lapsen yksilöllinen 

huomioiminen päiväkodissa on mahdollista. Aloituskeskustelun yhtenä tavoittee-

na on, että työntekijä päiväkotihoidon aloitukseen liittyvistä asioista kertomalla 

auttaa vanhempia valmistamaan lasta päiväkotiin tuloon. (Kaskela & Kekkonen 

2006, 41 - 42.) 

Lapsen tullessa päiväkotiin hoitoon vanhemmista eroamista helpottaa se, jos hän 

löytää uuden aikuisen, johon hän voi luottaa ja jonka seurassa hän tuntee olonsa 

turvalliseksi (Munter 2001, 42). Soukankujan päiväkodissa on otettu käyttöön 

omahoitajakäytäntö. Lapset on jaettu neljän hengen pienryhmiin ja jokaisella pien-

ryhmällä on omahoitaja. Päiväkodissa omahoitajan tehtävänä on yrittää viettää 

mahdollisimman paljon aikaa erityisesti hänelle nimettyjen lasten kanssa. Oma-

hoitaja hoitaa myös pienryhmäänsä kuuluvien lasten asioita ja huolehtii yhteyden-

pidosta vanhempiin. Omahoitajan tehtävänä on tukea lasta ja ilmaista lapsen eroon 

liittyviä tunteita. Lapsen tunteiden sanoittaminen auttaa lasta kestämään eron äi-

distä ja säilyttämään yhteyden äitiin. (Lund & Soukankujan päiväkodin työryhmä 

2003, 244, 247.) 

2.4 Lapsen temperamentin merkitys päiväkotiin sopeutumiselle 

Temperamentti on yksilön tapa toimia. Temperamenttipiirteet ovat synnynnäisiä, 

mutta myös ympäristöllä voi olla niihin vaikutusta. Lapsen temperamentti on näh-

tävissä jo varhain, ennen kuin ympäristö on ehtinyt siihen vaikuttaa. Eri ihmiset 

toimivat erilaisissa tilanteissa erilailla. Tämä selittyy heidän temperamenttiensa 
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eroilla. (Keltikangas-Järvinen 2007, 36 - 37.) Kun lapsi aloittaa päivähoidon päi-

väkodissa, lapsen temperamentti säätelee sitä, miten lapsi hallitsee uuden ympäris-

tön ja tilanteen (Munter 2001, 55). 

Thomas ja Chess ovat tutkineet vuonna 1956 alkaneessa pitkittäistutkimuksessa 

lapsen synnynnäistä temperamenttia ja sen merkitystä myöhemmälle elämälle. He 

ovat huomanneet, että jokainen lapsi reagoi omalla tavallaan ympäristöönsä ja 

myös ympäristö reagoi lapseen. Ympäristöltä saatu kasvatus aiheuttaa lapsessa 

hänen temperamentilleen tyypillisiä reaktioita. Lapsen reagoidessa saamaansa kas-

vatukseen lapsi vaikuttaa siihen, miten häntä kasvatetaan ja miten ympäristö hä-

neen reagoi. Temperamentillaan, eli omalla yksilöllisellä tavallaan toimia, lapsi 

tiedostamattaan vaikuttaa siihen, syntyykö kasvattajalle positiivisia vai negatiivi-

sia reaktioita eli haluaako kasvattaja kannustaa vai rajoittaa lasta tämän toimiessa 

ja kohdatessa uutta. Lapsen temperamentti vaikuttaa myös siihen, miten vanhem-

mat ja muut kasvattajat suhtautuvat lapseen emotionaalisesti. (Keltikangas-

Järvinen 2007, 33, 47.) 

Erilaisia temperamenttipiirteitä omaavien lasten kohdalla ratkaisevaa päiväkotiin 

sopeutumiselle on päiväkodin aikuisten tarjoama vuorovaikutus ja lapsen yksilöl-

lisyyden huomioiminen. Sjöblomin vuonna 1974 tekemän tutkimuksen mukaan 

lapsen päivähoitoon sopeutumista tuki päiväkodin aikuisen sensitiivinen reagointi 

lapsen tarpeisiin. Päiväkodit, joissa toimintaa mukautettiin lapsen temperamentti 

ja lapsen tarpeet huomioiden, lapsen sopeutuminen päiväkotiin oli nopeampaa 

kuin sellaisissa päiväkodeissa, joissa lapsen yksilöllisyyttä ei juuri huomioitu. 

Vuonna 1995 Fein on tutkinut lapsen temperamentin ja eroahdistuksen merkitystä 

päivähoitoon sopeutumisessa. Feinin tutkimuksessa lasten kokopäiväinen hoito 

alkoi viikon kestäneen pehmeän laskun jälkeen. Tutkimuksen tuloksena oli, että 

tietynlaiset temperamenttiominaisuudet vaikeuttivat lapsen sopeutumista hoitoon, 

vaikka hoito olisi ollut hyvälaatuista. (Munter 2001, 54 - 55.) 
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2.5 Työntekijä päiväkotihoidon aloituksen tukijana 

Päivittäisissä erotilanteissa päiväkodin työntekijä voi omalla toiminnallaan ja läs-

näolollaan helpottaa lapsen ja vanhemman eroa. Päiväkodin työntekijä viestittää 

käyttäytymisellään, että eron vaikeudet kuuluvat tilanteeseen ja niistä voidaan sel-

vitä. Päiväkodin työntekijän on osattava myötäelää niin lapsen kuin vanhemman 

tunteet sekä osattava antaa niille tilaa menemättä kuitenkaan liiaksi tunteisiin mu-

kaan. Erotilanteiden ollessa vaikeita työntekijä voi yhdessä vanhemman kanssa 

miettiä, miten ja millä erotilanteita voitaisiin juuri tämän perheen ja lapsen koh-

dalla helpottaa. (Munter 2001, 47.) 

Lapsen päiväkotiin sopeutumista tukee se, että työntekijällä on teoreettista tietoa 

lapsen kehitysvaiheista ja niiden vaikutuksesta sopeutumisprosessiin (Takanen 

1999). Teoreettisen tiedon lisäksi työntekijän tulee olla aidosti kiinnostunut lap-

sesta ja hänen koko kasvuympäristöstään. Tuntemalla lapsen kasvuympäristön eli 

kodin, vanhemmat ja perheen tavat, voi työntekijä ymmärtää paremmin myös las-

ta, sillä kasvuympäristö vaikuttaa siihen, millainen lapsi on. Päiväkodin työnteki-

jöiden rooli lapsen kasvatuksessa on merkittävä, mutta on muistettava, että he ovat 

vain avustamassa vanhempia heidän kasvatustehtävässään. (Alijoki 1998, 28 - 29.)   

Soukankujan päiväkodissa on pohdittu, mitä kaikkea vanhempien kanssa tehtäväs-

sä yhteistyössä on huomioitava ja miten yhteistyösuhde hoidon alussa tulee luoda. 

Heitä tässä pohdinnassa auttoi Robert Furmanin esittämä näkemys, joka tiivistää 

olennaisen vanhempien kanssa tehtävästä yhteistyöstä päiväkotihoidon aloitukses-

sa seuraavasti: 

Jos hoitaja haluaa luoda yhteistyösuhteen vanhempiin, koska se on 
olennainen osa hänen työtään ja sen onnistumisen edellytys, on suu-
rin osa työstä jo tehty, sillä tämä asenne välittyy vanhemmille joko 
suoraan tai välillisesti heti ensitapaamisesta lähtien. Tämä asenne 
määrittelee hoitajan roolin auttajana ja tukijana eikä vanhempien 
kasvatustaitojen arvostelijana. Se kertoo myös, että hoitaja on kiin-
nostunut myös siitä, mitä lapsen elämässä ja kehityksessä tapahtuu 
kotona – ei uteliaisuudesta vaan siksi, että hän haluaa auttaa lasta. 
(Lund & Soukankujan päiväkodin työryhmä 2003, 244 - 245.) 
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Päiväkodin työntekijän on kerrottava vanhemmille päivähoidon aloittamiseen liit-

tyvistä käytännön asioista sekä lapsen mahdollisista reaktioista, jotta vanhemmat 

pystyvät auttamaan lasta tulevassa muutoksessa ja valmistautumaan siihen itsekin. 

Vanhemmat oppivat tämän kautta ymmärtämään paremmin lapsen kiukkuja ja 

eroon liittyvää ikävää. (Lund & Soukankujan päiväkodin työryhmä 2003, 246 - 

247.) Lasten päiväkotihoidon aloittamista helpottaa myös päiväkodin aikuisten 

sensitiivisyys lapsen tarpeille ja viesteille. Päiväkodin aikuiset voivat lasta ha-

vainnoimalla oppia ymmärtämään, mitä lapsi milloinkin tarkoittaa, mikä hänelle 

on merkityksellistä ja millainen hän on. (Munter 2001, 57.) 

3 ALLE 3-VUOTIAS LAPSI JA VANHEMMISTA EROAMINEN 

3.1 Alle 3-vuotiaan lapsen kasvu ja kehitys 

Lapsen kasvu ja kehitys on sitä nopeampaa, mitä pienemmästä lapsesta on kyse. 

Alle 3-vuotiaiden kehityksen erityispiirre on psyykkisen kehityksen kytkeytymi-

nen fyysiseen kasvuun ja hermoston kehittymiseen. Lapsen kasvu ja kehitys ovat 

aina yksilöllisiä. Lapset kasvavat ja kehittyvät jokainen omassa tahdissaan ja 

omalla tavallaan. Kulttuurisilla tekijöillä on suuri merkitys alle kolmevuotiaiden 

kehitykseen. Kasvuympäristö ja kasvatuskulttuuri ohjaavat lapsen kehitystä tiet-

tyyn suuntaan. Esimerkiksi se, millaisia odotuksia koti ja päiväkoti tyttölapselle 

asettavat, ohjaa lasta mieltämään itsensä tietynlaiseksi. (Siren-Tiusanen 2001, 15, 

19 - 20.) 

Alle kolmevuotiaiden kehitys etenee vauhdilla ja siinä yhdistyvät kaikki kehityk-

sen osa-alueet. Lapset oppivat kävelemään, puhumaan ja hahmottamaan maail-

maa. Samalla lasten ajattelukyky, havainnoiminen sekä käyttäytyminen kehittyvät. 

Kolmen ensimmäisen elinvuoden tärkeydestä kertoo se, että silloin lapselle kehit-

tyvät perusluottamus, itsekontrolli ja perusoppimismotivaatio, jotka ovat perusta-

na myöhemmälle oppimiselle. Ensimmäisenä elinvuotena lapsen ja häntä hoitavan 

aikuisen välille syntyy kiintymys ja perusluottamus. Toisena ikävuotena lapsen 

kehitykseen liittyvät keskeisesti puheen oppiminen ja esineiden käsittely.  
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Kolmannen ikävuoden suurimpana kehitysvaiheena voidaan pitää minuuden syn-

tyä ja kehitystä, joka ilmenee lapsen haluna toimia itsenäisesti aikuisesta mallia 

ottaen. (Siren-Tiusanen 2001, 16 - 17.) 

Piaget on erottanut ennen kouluikää tapahtuvasta kognitiivisesta kehityksestä kak-

si kehitysvaihetta, jotka hän on nimennyt sensomotoriseksi vaiheeksi ja esiopera-

tionaaliseksi vaiheeksi. Sensomotorinen vaihe käsittää lapsen kaksi ensimmäistä 

elinvuotta. Esioperationaalinen vaihe kestää kahdesta ikävuodesta kouluikään. 

Kahtena ensimmäisenä ikävuotena lapsi oppii aistien ja motoriikan yhteistyön 

avulla muodostamaan ympäröivästä maailmasta sensomotorisia malleja, joiden 

avulla hän hahmottaa ympäristöään. Ympäristön hahmottamisen myötä lapsi oppii 

liikkumaan kotonaan ja ymmärtämään, että asioilla ja paikoilla on tietty pysyvyys. 

Ajatusmaailman kehityttyä lapsi oppii hiljalleen ymmärtämään sen, että äidin ja 

isän poistuessa näköpiiristä he eivät katoa minnekään. Piaget’n mukaan vasta esi-

operationaalisessa vaiheessa lapsen varsinainen ajattelu alkaa. Lapsen oppiessa 

ilmaisemaan itseään kielellisesti hänen vuorovaikutuksensa muiden kanssa helpot-

tuu ja lapsi oppii sisäistämään toimintaansa. Esioperationaalisessa vaiheessa lapsi 

ei vielä kykene näkemään asioita muiden näkökulmasta, vaan ajattelu on usein 

minäkeskeistä. (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 88 - 89.) 

Tunnepitoinen käyttäytyminen on alle 3-vuotiaille tyypillistä. Lapset ilmaisevat 

tunteensa herkästi ja voimakkaasti. Lapsen itsetunnon kehittymiselle on tärkeää, 

että hän saa näyttää tunteensa ja elää muutoinkin tunteita sallivassa ympäristössä. 

Lapsen minäkäsitys ja sosiaalinen toimijuus kehittyvät sosiaalisissa ja osallistavis-

sa tilanteissa, kun lapsi jäljittelee muita ja vertaa omaa toimintaansa muiden ta-

paan toimia. Alle 3-vuotiaille on ominaista välittömyys ja he käyttävät koko keho-

aan toteuttaessaan pyrkimyksiään. Lapsi ei esimerkiksi jaksa istua pitkään paikoil-

laan, vaan on koko ajan menossa ja touhuamassa ilmaisten koko kehollaan myös 

tunteitaan. Lapsen ilot ja surut näkyvät hänen olemuksessaan ja käyttäytymises-

sään. (Siren-Tiusanen 2001, 19.) 
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3.2 Eroahdistus alle 3-vuotiailla lapsilla 

Bowlbyn (1973) mukaan ahdistus on lapselle välitön reaktio erotilanteessa. Tämä 

ilmenee lapsen käyttäytymisessä erilaisina protestointeina. Eron aiheuttamaa ah-

distusta Bowlby nimittää eroahdistukseksi. Eroahdistuksella tarkoitetaan eron seu-

rauksena syntynyttä tunnetta tai reaktiota. Lapsen päiväkotihoidon aloitukseen 

liittyvästä erosta selviytymiseen vaikuttavat omien vanhempien ja päiväkodin ai-

kuisten toimintatavat. Eron aiheuttama ahdistus näkyy lapsessa normaalista poik-

keavana käyttäytymisenä lapsen ennakoidessa tulevan eron, eron aikana tai sen 

jälkeen, kun lapsi uudelleen tapaa äitinsä tai isänsä. (Rusanen 1995, 43.) 

Bowlbyn (1973) ja Bleharin (1974) mukaan lapsen kokemaan eroahdistukseen 

vaikuttavat useat tekijät, kuten lapsen ikä ja sukupuoli sekä äidin ja lapsen välisen 

suhteen laatu ennen eroa. Eroahdistukseen vaikuttavat myös lapsen aiemmat ero-

kokemukset, eron pituus ja sen toistuminen sekä korvaavan hoidon responsiivi-

suus eli se, miten lapsen tarpeisiin päiväkodissa vastataan. Nämä tekijät vaikutta-

vat myös siihen, kuinka voimakkaasti lapsi eroahdistuksen kokee ja kuinka kauan 

lapsen eroahdistus kestää. (Rusanen 1995, 43.) Bowlbyn (1998, 46) mukaan pieni 

lapsi, jolla on ollut mahdollisuus kehittää kiintymyssuhde äitiin, ahdistuu joutues-

saan vastoin omaa tahtoaan eroon äidistä. Eroahdistus ilmenee vielä voimak-

kaammin, kun äidistä erossa oleva lapsi joutuu vieraaseen ympäristöön, jossa on 

lisäksi vieraita ihmisiä.  

Brazelton (1995, 365 - 366) on tutkinut päivähoidossa olevien pienten lasten eroa 

vanhemmista ja sitä, miten se näkyy lapsen käyttäytymisessä. Hän on todennut 

lasten vähentävän toiminnan aktiivisuutta hoitopäivän mittaan. Brazeltonin mu-

kaan lapset leikkivät päivähoidossa, mutta he eivät leiki yhtä aktiivisesti kuin leik-

kisivät vanhempiensa kanssa. Lasten nukkumisessa on myös ero. Päivähoidossa 

nukkuminen on lähinnä torkkumista kotona nukkumiseen verrattuna, jolloin nuk-

kuminen on syvää. Jälleennäkemistilanteissa, kun vanhempi tulee hakemaan lasta 

päivähoidosta, lapsi kääntyy usein vanhemmastaan poispäin hallitakseen jälleen-

näkemisen aiheuttamia tunteita, joita vanhemman näkeminen pitkän odotuksen 
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jälkeen lapsessa herättää. Lapsi on mahdollisesti koko päivän säästänyt näitä tun-

teita odottaessaan vanhempaansa.  

Bowlbyn (1973) mukaan lapselle eroahdistuksesta syntyviä reaktioita voivat lie-

ventää erilaiset tekijät. Hoitopaikan ja hoitajan tuttuus sekä hoiva, jota lapsi päi-

väkodin aikuiselta saa, helpottavat lapsen kokemaa eroahdistusta. Eroahdistusta 

voi lieventää myös sisaruksen tai muun tutun henkilön läsnäolo tai jonkin lapselle 

henkilökohtaisesti tärkeän tavaran tai esineen mukanaolo. (Rusanen 1995, 50.)  

3.3 Kiintymyssuhteet 

Kiintymyssuhde rakentuu lapsen varhaisista ihmissuhteista. Lapsen ja hänelle tär-

keän ihmisen välisen kiintymyssuhteen muodostumiseen vaikuttaa se, kuinka lap-

seen on suhtauduttu ja kuinka häntä on kohdeltu. Bowlby (1988b) erottaa varhais-

lapsuuden kiintymyssuhteista kolme erilaista mallia, jotka ovat turvallinen, ahdis-

tuneen vastustava ja välttelevä kiintymyssuhdemalli. Kiintymyssuhde muodostuu 

turvalliseksi, mikäli vanhempi reagoi lapsen tarpeisiin sensitiivisesti ja on lapsen 

saatavilla. Avun ja huolenpidon ollessa saatavilla lapsen niitä tarvitessa, uskaltau-

tuu lapsi rohkeasti tutkimaan maailmaa ja oppii luottamaan omiin taitoihin ja ky-

kyihin. Bowlby kutsuu kiintymyssuhdemallia ahdistuneen vastustavaksi, jos lapsi 

kokee epävarmuutta avun ja vanhemman saatavuudesta ja altistuu jatkuvasti ero-

ahdistukselle. Tällainen epävarmuus aiheuttaa lapselle aikuiseen takertumista ja 

omaehtoisen ja lapselle ominaisen tutkivan toiminnan laantumista. Heikoimmassa 

tapauksessa kiintymyssuhteesta muodostuu välttelevä. Tällöin lapsi kokee jatku-

vaa torjutuksi tulemista ja huolenpidon puutetta. (Kuusinen 2000, 6.) 

Lapsella on havaittavissa kaksi kiintymyssuhteiden herkkyyskautta. Ensimmäinen 

ja tärkein herkkyyskausi ajoittuu 7 - 9 kuukauden ikään, jolloin kiintymyssuhde 

lapsen kanssa aktiivisesti toimiviin ihmisiin vakiintuu. Tähän herkkyyskauteen 

ajoittuu myös ensimmäinen mahdollinen vierastamisen kausi. Tutun ja lapsen tur-

valliseksi kokeman ihmisen katoaminen näköpiiristä ja uuden, lapselle vieraan 

ihmisen tuleminen tilalle saattaa hätäännyttää lapsen. Lapsen ollessa  
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1½ - 2 vuoden ikäinen, on havaittavissa toinen kiintymyssuhteiden herkkyyskausi. 

Tällöin lapsen tiedolliset taidot kehittyvät ja lapsen minätietoisuus kasvaa. (Mun-

ter 2001, 43.) 

4 SIIRTYMÄOBJEKTIEN KÄYTTÖ PIENILLÄ LAPSILLA 

Tässä opinnäytetyössä käytetyn muistuke -sanan merkitys pohjautuu Donald 

Woods Winnicottin kehittämään transitionaali- eli siirtymäobjektiteoriaan (Sara-

neva 2003, 155 - 169; Nyström & Keskinen 2005, 57 - 58). Winnicottin (1965, 

1971) mukaan vaihe, jossa lapsi siirtyy absoluuttisesta riippuvuudesta relatiiviseen 

riippuvuuteen suhteessa äitiin, on erittäin tärkeä lapsen tulevien ihmissuhteiden 

kannalta. Jotta lapsen eriytyminen äidistä ja lapsen yksilöityminen onnistuvat, 

tarvitsee lapsi tietyin väliajoin äidin läsnäoloa ja turvaa. Myöhäisemmässä vai-

heessa lapsi kykenee olemaan hetken aikaa erossa äidistä sisäisten turvaa tuovien 

mielikuvien avulla. (Nyström & Keskinen 2005, 57.) 

Winnicottin (1953, 1971) mukaan lapsen minän alkaessa eriytyä ja lapsen alkaessa 

hahmottaa ja havainnoida ulkomaailmaa, lapsi käyttää apunaan transitionaali- eli 

siirtymäilmiötä. Tällaiset siirtymäilmiöt voivat olla erilaisia toimintoja kuten peu-

kalon imeminen, äidin hiuksilla leikkiminen tai jokin toistuva rituaali kuten loru. 

Näiden toimintojen avulla lapsen tarpeet tyydyttyvät kunakin hetkenä. Winnicottin 

mielestä siirtymäilmiöihin kuuluu erityisesti siirtymäobjekti. Siirtymäobjekti on 

jokin esine tai tavara, johon lapsi voimakkaasti kiintyy ja joka toimii lapselle äidin 

korvikkeena. Usein tällainen siirtymäobjekti on pehmeä esine kuten nalle, räsy tai 

tyyny. Siirtymäobjekti voi olla myös kovaa materiaalia. (Nyström & Keskinen 

2005, 57.) Winnicottin (1953, 1971) mielestä lapsi useimmiten itse valitsee siir-

tymäobjektinsa vanhempien hänelle tarjoamista vaihtoehdoista (Nyström & Kes-

kinen 2005, 57; Saraneva 2003, 155 - 169).  

Lapsen tärkeäksi kokeman kiintymyssuhteen ylläpitämistä esimerkiksi päivähoi-

topäivän aikana edesauttaa siirtymäobjektin käyttö. Winnicottin (1980) mukaan 

pieni lapsi ei pysty erottamaan sisäistä ja ulkoista todellisuutta eli, jos lapselle 



 16 
 

tärkeä henkilö, esimerkiksi vanhempi poistuu näköpiiristä, lapsi ei pysty kuvitte-

lemaan häntä toisaalle vaan lapselle todellista on se, mitä hän näkee. Tällaisessa 

tilanteessa lapsi voi kuitenkin käyttää turvanaan siirtymäobjektia. (Liski 2000, 

147.) Siirtymäobjekti toimii Winnicottin (1971) mukaan lapselle apuvälineenä 

siirryttäessä tutusta ja turvallisesta kohti vierasta. Siirtymäobjektin avulla lapsi 

suojaa itseään kaikelta vieraaksi ja pelottavaksi kokemaltaan. (Saraneva 2003, 155 

- 169.)  

Siirtymäobjekti merkitsee Winnicottin (1971) mukaan lapselle äitiä. Winnicottin 

mukaan lapsen kyky muodostaa itselleen siirtymäobjekti kertoo lapsen positiivi-

sesta kehityksestä. Lapsi luo siirtymäobjektin äidin korvikkeeksi helpottaakseen 

irrottautumista äidistä. Siirtymäobjektin merkitys vähenee, kun lapsen sisäinen 

mielikuva äidistä muuttuu pysyväksi. (Nyström & Keskinen 2005, 58.) Pysyviä 

mielikuvia lapsi pystyy luomaan toisesta ikävuodesta lähtien. Nämä mielikuvat 

auttavat lasta ennakoimaan tulevaa ja palauttamaan mieleen aikaisempia koke-

muksia. (Lyytinen & Lyytinen 2003, 101.) Siirtymäobjektien käyttö on Mahalskin 

(1983) mukaan voimakkaimmillaan lapsen ollessa noin kaksivuotias. Winnicottin 

(1971) mukaan lapset taas luopuvat siirtymäobjektin käytöstä kahden ja kolmen 

ikävuoden välillä. Winnicott painottaa siirtymäobjektin käytössä ja siitä luopumi-

sessa lapsien yksilöllistä eroa, sillä joillakin lapsilla siirtymäobjekti säilyy tärkeä-

nä pitkälle kouluikään tai jopa aikuisuuteen saakka. (Nyström & Keskinen 2005, 

58.) 

Siirtymäobjekti merkitsee lapselle äidin lisäksi turvallisuutta. Winnicottin (1953, 

1971) mukaan lapsen erokokemuksiin liittyy yksinjäämisen pelkoa, ahdistusta ja 

hätää. Tällaisissa tilanteissa siirtymäobjekti auttaa lasta selviytymään tuomalla 

tilalle mielikuvan äidistä, vaikka äiti ei olekaan fyysisesti läsnä. Jotta lapsi pystyy 

käyttämään siirtymäobjektia turvanaan, tulee lapsen olla ensin kiintynyt äitiinsä 

turvallisesti. Monet pienet lapset joutuvat herkässä kehitysvaiheessa olemaan il-

man äitiään ja kokemaan eroahdistusta, koska osa alle 3-vuotiaiden lasten äideistä 

käy töissä. Näin ollen lapsen kyky luoda itselleen siirtymäobjekti koetaan lapselle 

merkitykselliseksi, koska se helpottaa erossa oloa äidistä. (Nyström & Keskinen 
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2005, 58, 69.) Lapsi voi ottaa mukaansa päiväkotiin esimerkiksi valokuvan per-

heestä (Brazelton 1995, 367). 

Siirtymäobjektin käytöllä on todettu olevan etuja. Passman ja Weissberg (1975) 

sekä Ybarra, Passman ja Eisenberg (2000) ovat tutkimuksissaan huomanneet siir-

tymäobjektin vähentävän lapsen uusissa tilanteissa kokemaa stressiä. Sherman, 

Hertzig, Austrian ja Shapiro (1981) ovat tutkineet, millaisissa tilanteissa lapset 

käyttävät siirtymäobjektia. Tulosten mukaan siirtymäobjektin käyttö liittyi nuk-

kumaan menemiseen, erilaisiin lasta stressaaviin tilanteisiin sekä autossa matkus-

tamiseen tai muihin fyysisesti passiivisiin hetkiin. Triebenbacherin ja Teganon 

(1993) tutkivat havainnoimalla leikki-ikäisten lasten päivähoitoon tuontitilanteita. 

Tutkimuksen mukaan lapset, jotka käyttivät siirtymäobjektia erotilanteissa, olivat 

vähemmän ahdistuneita vanhemmista erotessaan ja päivähoitoon jäädessään kuin 

lapset, joilla siirtymäobjektia ei ollut. (Nyström & Keskinen 2005, 64.) 

Bowlby (1969) mukaan lasten siirtymäobjektien käyttö on riippuvainen lastenhoi-

tokulttuurista. Daws (1989) ja Paret (1983) ovat tutkimustensa pohjalta esittäneet 

siirtymäobjekti-ilmiön liittyvän teollistuneisiin maihin. Näissä maissa lapset ja 

vanhemmat nukkuvat usein eri huoneissa, joten lapsi tarvitsee siirtymäobjektia 

yksinoloon. Vähemmän kehittyneissä yhteiskunnissa lapset ovat suuremman osan 

ajasta äidin lähellä. Lapset saattavat olla kantoliinassa äidin tehdessä kotitöitä, 

jolloin tutkijoiden mukaan äidin ulkopuoliselle objektille ei ole tarvetta. (Nyström 

& Keskinen 2005, 61.)   

5 HYVÄ LAPSUUS HOLLOLASSA -HANKE    

5.1 Tarve kehittää varhaiskasvatuspalveluja 

Hollolan kunnan varhaiskasvatussuunnitelma valmistui vuoden 2005 lopulla. Var-

haiskasvatussuunnitelman teon yhteydessä heräsi keskustelu kasvatuskumppanuu-

desta ja kotona hoidettavien lasten mahdollisuudesta osallistua varhaiskasvatus-

palveluihin. Lapsiaan kotona hoitavien vanhempien koettiin tarvitsevan  



 18 
 

yhteistä tekemistä ja kokemusten vaihtoa samassa elämäntilanteessa olevien kans-

sa. Varhaiskasvatuspalveluja kehittämällä haluttiin pienten lasten vanhemmille 

tarjota varhaiskasvatushenkilöstön tukea vanhemmuuteen, haluttiin myös mahdol-

listaa vertaistuen saanti sekä tarjota monipuolisempia varhaiskasvatuspalveluja. 

(Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen hankesuunnitelma 2006, 1.) Tähän tarpee-

seen vastattiin hankkeella. Hanke mahdollisti rahan saamisen kehittämistyöhön ja 

lisäresurssien saamisen henkilöstöön. Hankemuotoinen kehittäminen mahdollisti 

myös uusien, erilaisten avoimen varhaiskasvatuksen toimintamuotojen kokeilemi-

sen, mihin ei olisi ollut tavallisilla henkilöstöresursseilla mahdollisuuksia. (Vähä-

kuopus 2008.) 

Hyvä lapsuus Hollolassa -hanke alkoi 1.4.2006 ja se päättyy 30.6.2008. Hanke on 

Etelä-Suomen lääninhallituksen rahoittama itsenäinen hanke. Hanke kohdistuu 

perheisiin, joissa perhe on vanhemmuuden alkutaipaleella ja joissa on alle 3-

vuotiaita lapsia. Hollolassa alle 3-vuotiaista lapsista noin 75 prosenttia hoidetaan 

kotona, joten alle 3-vuotiaista neljännes tarvitsee päivähoitopalveluja. Hollola on 

muuttovoittoinen kunta, jossa päivähoitopalvelujen riittävyys on jatkuvasti koe-

tuksella. (Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen hankesuunnitelma 2006, 1.) 

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeessa ovat mukana Hollolan kunnan päiväkotien 

alle 3-vuotiaiden parissa työskentelevät, perhepäivähoitajat, perhepäivähoidonoh-

jaajat, avoimen päiväkotitoiminnan henkilöstö, alue-erityislastentarhanopettajat ja 

päivähoidon esimiehet. Hankkeen hankesuunnitelmassa (2006, 1 - 3) on määritelty 

hankkeelle seuraavat tavoitteet: 

1. Vanhemmuuden tukemiseen ja varhaiseen puuttumiseen kehitetään en-
naltaehkäisevää työotetta ja erilaisia työmenetelmiä 

2. Kehitetään ja lisätään kasvatuskumppanuutta ja vanhempien osallistu-
mismahdollisuuksia varhaiskasvatuspalveluissa 

3. Luodaan uudenlaisia mahdollisuuksia perheiden omaehtoiselle toimin-
nalle ja keskinäiselle vertaistuelle 

4. Kehitetään vaihtoehtoisia varhaiskasvatuspalveluita ja palveluohjausta 

5. Kehitetään yhteistyötä ja verkostoitumista ja sen koordinointia eri toi-
mijatahojen kesken 
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6. Hyviä työmenetelmiä ja toimintamalleja jaetaan seudullisesti 

Muistukkeiden käyttö liittyy hankkeen tavoitteeseen kaksi, jossa kehitetään kasva-

tuskumppanuutta ja vanhempien osallistumismahdollisuuksia. Tähän tavoitteeseen 

hankkeessa pyritään kiinnittämällä huomiota erityisesti lapsen hoidon aloittami-

seen, joka suunnitellaan yhdessä lapsen vanhempien kanssa. (Hyvä Lapsuus Hol-

lolassa -hankkeen hankesuunnitelma 2006, 2.) Muistukkeet otettiin osaksi hoidon 

aloittamisen kehittämistä, koska niiden avulla lapsi pystyy paremmin pitämään 

mielessä vanhempansa hoitopäivän ajan. Muistukkeiden käyttöä perusteltiin myös 

Liisa Keltikangas-Järvisen sanoin: ”Pysyvän mielikuvan luominen vanhemmista 

on psyykkisen kehityksen kannalta tärkeää”. Muistukkeiden käytön kautta syntyy 

lisäksi dialogia kasvatushenkilöstön, vanhempien ja lapsen välille. (Vähäkuopus 

2007b.) 

5.2 Kehittämispalavereilla kohti Hyvä Alku Hollolassa -mallia 

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeella pyritään luomaan pysyviä käytäntöjä tämän 

päivän varhaiskasvatukselle asetetut tarpeet huomioiden. Tavoitteena on päiväko-

tien työntekijöiden ja hankkeen projektivastaavan yhteistyönä kehittää päivähoi-

don aloitusta. Kehittämisen tarkoituksena on luoda Hollolan kuntaan päivähoidon 

hyvän aloituksen malli, Hyvä Alku Hollolassa -malli. Hoidon aloitusta kehitetään 

toimintakautena 2007 - 2008 pääasiassa alle 3-vuotiailla. Kehittämisen aikataulua 

kuvataan sivulla 21 (kuvio 1). Toimintakauden aikana saatuja kokemuksia koo-

taan ja vaihdetaan kehittämispalavereissa. Palavereista koottujen kokemusten poh-

jalta luodaan Hyvä Alku Hollolassa -malli, jossa panostetaan hoidon aloittamiseen 

ja tätä kautta kasvatuskumppanuuden syventämiseen. Kehittämistyön tuloksena 

syntyvä Hyvä Alku Hollolassa -malli on tarkoitus ottaa vähitellen käyttöön kaikis-

sa alle 3-vuotiaiden ryhmissä. (Vähäkuopus 2007a.) 

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeessa alle 3-vuotiaiden hoidon aloituksen kehit-

tämiseen pyritään panostamaan. Lapsen aloittaessa hoidon alle 3-vuotiaana,  
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hänellä tulee olemaan pitkä hoitopolku. Tästä syystä perustan luominen kasvatus-

kumppanuudelle on hoidon aloitusvaiheessa tärkeää. Kaikkien alle 3-vuotiaiden 

päiväkotiryhmien yhteiseen osuuteen kehittämistyössä kuuluvat vastuukasvattajat 

(omahoitajat), aloituskeskustelut, valokuvat ja muut muistukkeet, kuten vanhem-

man huivi tai paita sekä vähintään viikon tutustumisaika ennen hoidon aloitusta. 

Näiden lisäksi jokainen päiväkotiryhmä voi oman mielenkiinnon mukaan kokeilla 

ja kehittää aloituskeskustelujen käymistä perheen kotona, vastuukasvattajien pien-

ryhmiä tai uusien vanhempien iltoja. (Vähäkuopus 2007b.)  

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hanke järjesti Hollolan kunnan päivähoidon työnteki-

jöille huhtikuussa 2007 Hyvät käytännöt – Hoidon aloituksen hyvien käytäntöjen 

seminaarin. Seminaarissa työntekijät saivat kuulla päivähoidon aloittamisvaiheen 

tärkeydestä ja siihen liittyvistä käytännöistä. Hanke järjesti toukokuussa päiväko-

tien työntekijöille Hoidon aloituksen infon, jossa kerrottiin niistä käytännöistä, 

joita seuraavalla toimintakaudella lähdetään kehittämään tavoitteena luoda hoidon 

aloitukseen Hyvä alku Hollolassa -malli. Kesäkuussa 2007 hankkeen projektivas-

taava kävi päiväkodeissa kartoittamassa, mitä hoidon aloituksen käytäntöjä kukin 

päiväkoti oli toimintakaudella 2007 - 2008 lähdössä kokeilemaan ja kehittämään. 

Toimintakauden aikana pidettiin neljä hoidon aloituksen kehittämiseen liittyvää 

palaveria, joihin osallistuivat päiväkodeista hankkeen yhteyshenkilöiksi nimetyt 

työntekijät. Näissä yhteisissä palavereissa työntekijät pystyivät jakamaan kehittä-

misestä ja uusista käytännöistä saatuja kokemuksia ja saamaan toisiltaan vertais-

tukea. Yhteyshenkilö kertoi palavereissa käydyt asiat työyhteisön jäsenille ja kysyi 

heidän mielipiteitään ja kokemuksiaan seuraavaa palaveria varten. (Vähäkuopus 

2008.) 

Hoidon aloituksen kehittämisen aikana työntekijöillä oli mahdollisuus olla yhtey-

dessä projektivastaavaan ja sopia tarvittaessa tapaamisesta. Hanke järjesti lisäksi 

työntekijöille koulutukset riittävän hyvästä vanhemmuudesta ja ammatillisesta 

vuorovaikutuksesta. Koulutukset pidettiin lauantaisin, joka mahdollisti lähes kaik-

kien työntekijöiden osallistumisen. Hankkeen innoittamana Hollolassa käynniste-

tään kevään 2008 aikana Kasvatuskumppanuus-koulutukset, jotka liittyvät  
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läheisesti hankkeessa kehitettyyn hoidon aloitukseen sekä lapsen ja vanhemman 

vuorovaikutussuhteen tukemiseen. (Vähäkuopus 2008.) 
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KUVIO 1. Hyvä Alku Hollolassa -mallin kehittämisaikataulu 

5.3 Kasvatuskumppanuus 

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeella pyritään kehittämään ja lisäämään kasvatus-

kumppanuutta (Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen hankesuunnitelma 2006, 2). 

Hoidon aloitusvaihetta, jota myös muistukkeilla tuetaan, pidetään pohjana lapsen 

hoitopolulle ja kasvatuskumppanuuden syntymiselle (Vähäkuopus 2007b). Kasva-

tuskumppanuutta määritellään valtakunnallisessa Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet -oppaassa ja sillä tarkoitetaan vanhempien ja henkilöstön välistä kasva-

tusyhteistyötä. Kasvatuskumppanuus merkitsee yhteistyötä, joka tukee kokonais-

valtaisesti lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista, johon vanhemmat ja päiväkodin 

työntekijät tietoisesti sitoutuvat. Kasvatuskumppanuus edellyttää, että niin van-

hemmat kuin työntekijät luottavat toisiinsa, ovat tasavertaisia sekä kunnioittavat 
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toisiaan ja toistensa tietoutta sekä näkemyksiä. Vastuu kasvatuskumppanuuden 

rakentumisesta ja sen ylläpidosta on ensisijaisesti päiväkodin työntekijöillä. (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 31.) 

Kasvatuskumppanuutta luotaessa on lähtökohtana pidettävä lapsen tarpeet. Van-

hempien ja päiväkodin työntekijöiden tiedot ja kokemukset yhdistyvät kasvatus-

kumppanuudessa, joka tukee lapsen edun toteutumista päivähoidossa. Päiväkodin 

työntekijöiden tulee vanhempien kanssa keskustella kasvatuskumppanuuteen liit-

tyen arvoista, näkemyksistä ja vastuunjaosta. Yhteistyöhön asennoitumisen lisäksi 

kasvatuskumppanuudessa on kysymys konkreettisesta asioiden sopimisesta, kuten 

tässä työssä tutkittavien muistukkeiden tuomisesta ja käytöstä. Lapsikohtaisissa 

kasvatuskeskusteluissa sovitaan toimintatavoista ja kasvatuskäytännöistä yhdessä 

vanhempien kanssa. Näiden keskustelujen lisäksi vanhemmille tulee järjestää 

mahdollisuuksia osallistua päiväkotia tai lapsiryhmää koskeviin kasvatuskeskuste-

luihin. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 31.) 

Kasvatuskumppanuuden tavoitteena on luoda varhaisen puuttumisen ilmapiiri, 

joka mahdollistaa lapsen tukemisen yhteistyössä vanhempien kanssa. Toimivassa 

kasvatuskumppanuus -suhteessa niin työntekijällä kuin vanhemmallakin on mah-

dollisuus tuoda esille huoli lapsesta ja puuttua mahdollisiin ongelmatilanteisiin. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 32.) Toimivan kasvatuskump-

panuussuhteen luomiseen kannattaa kummankin osapuolen panostaa, sillä lapsen 

tunne, että hänestä välitetään, voimistuu sen myötä, mitä luottavaisempi ja tasa-

arvoisempi yhteistyö vanhempien ja päiväkodin aikuisten välille rakentuu (Alijoki 

1998, 28). 

6 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSONGELMAT 

Tutkimuksemme tarkoituksena on selvittää, miten Hyvä Lapsuus Hollolassa -

hankkeessa mukana olevien alle 3-vuotiaiden lapsiryhmien työntekijät ovat muis-

tukkeiden käytön kokeneet. Tarkoituksenamme on myös tuoda esille, millaiset 

asiat ovat vaikuttaneet muistukkeiden käyttöönottoon. Tutkimuksen yhtenä  



 23 
 

tavoitteena on kartoittaa, millaisen merkityksen muistukkeita käyttävien päiväkoti-

ryhmien työntekijät ovat antaneet muistukkeille ja mitä muita käytäntöjä ryhmissä 

on lähdetty kokeilemaan. Lisäksi tavoitteenamme on opinnäytetyön myötä tuoda 

tietoa muistukkeiden käytöstä ja saaduista kokemuksista myös sellaisille alle 3-

vuotiaiden päiväkotiryhmille, jotka eivät lähteneet mukaan muistukkeiden käytön 

kokeiluun ja kehittämiseen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, voivatko 

muistukkeet työntekijöiden mielestä lievittää pienen lapsen eroahdistusta ja tukea 

lapsen kiintymyssuhdetta vanhempiin. Tutkimus pyrkii myös kuvaamaan, millai-

sia ammatillisia valmiuksia muistukkeiden käyttö vaatii ja millaisena työntekijät 

näkevät Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen roolin muistukkeiden käyttöönotos-

sa. 

Tutkimuksella pyrimme kannustamaan päiväkotiryhmiä vakiinnuttamaan muis-

tukkeiden käyttöä osaksi päiväkotihoidon aloitusta ja arkea. Tavoitteenamme on 

tuoda tutkimuksella tietoa muistukkeiden käytöstä ja hyödystä pienen lapsen kehi-

tyksessä ja päiväkotihoidon aloittamisessa. Tutkimuksen välityksellä päiväkoti-

ryhmät saavat toisilta ryhmiltä vinkkejä muistukkeiden käytöstä. 

 

Tutkimusongelmamme ovat: 

Millaisia kokemuksia päiväkotien työntekijöillä on muistukkeiden käytöstä alle 3-

vuotiailla lapsilla?  

• Millaiset asiat ovat vaikuttaneet muistukkeiden käyttöön? 

• Miten työntekijät ovat kokeneet muistukkeet kehitettävänä käytäntönä Hy-

vä Lapsuus Hollolassa -hankkeessa? 
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7 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

7.1 Kohti tutkimusta 

Keväällä 2007 saimme opettaja-tutoriltamme tiedon, että Hyvä Lapsuus Hollolas-

sa -hanke oli kiinnostunut tekemään yhteistyötä Lahden Ammattikorkeakoulun 

Sosiaali- ja terveysalan laitoksen kanssa opinnäytetyön muodossa. Hankkeesta 

tiesimme jo ennen tätä, sillä hankkeen projektityöntekijä oli käynyt koulullamme 

syksyllä 2006 kertomassa hankkeesta ja mahdollisuuksista osallistua hankkeeseen. 

Saimme opinnäytetyötämme ohjaavalta opettajalta tiedon, että hanke järjestää 

huhtikuussa 2007 Hyvät Käytännöt – Hoidon aloituksen hyvien käytäntöjen -

seminaarin. Osallistuimme seminaariin, jossa saimme kuulla muun muassa Espoo-

laisen Soukankujan päiväkodin työntekijöiden kertomana heidän hoidon aloitta-

misen mallista ja kokemuksista. Soukankujan päiväkodissa oli käytössä perheva-

lokuvat ja muut muistukkeet. Muistukkeiden käyttöä oli päätetty kokeilla ja kehit-

tää myös Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeessa. Seminaarin myötä innostuimme 

alle 3-vuotiaiden hoidon aloituksen kehittämisestä ja erityisesti muistukkeiden 

käytöstä. Meille muistukkeiden käyttö oli uusi asia ja niiden käyttö kiinnosti mei-

tä. Tästä syystä halusimme tutkia muistukkeita ja niiden käytöstä saatuja koke-

muksia. 

Seminaarin jälkeen pääsimme osallistumaan toukokuussa 2007 hankkeen järjes-

tämään Hoidon aloituksen infoon, jossa meidät esiteltiin päiväkotien työntekijöil-

le. Tässä tilaisuudessa vahvistui käsityksemme opinnäytetyön aiheesta. Aiheen 

varmistuttua sovimme yhteistyöstä Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen projekti-

vastaavan kanssa ja allekirjoitimme sopimuksen hankkeistetusta opinnäytetyöstä. 

Syksyn 2007 aikana saimme projektivastaavan välityksellä tietoa siitä, miten hoi-

don aloituksen kehittäminen ja muistukkeiden käyttöönotto oli edennyt. Haimme 

opinnäytetyöllemme tutkimuslupaa Hollolan kunnan päivähoidon vastaavalta. 

Tutkimusluvan saimme 5.12.2008. Tämän jälkeen pääsimme etenemään opinnäy-

tetyöprosessissamme aineiston hankintaan, josta kerromme lisää luvussa 7.5. 
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7.2 Laadullinen tutkimus  

Tämä tutkimus on laadullinen tutkimus, koska halusimme saada selville työnteki-

jöiden kokemuksia aiheesta, jota ei ole kartoitettu aiemmin. Laadullisessa eli kva-

litatiivisessa tutkimuksessa on kyse kokonaisvaltaisesta tiedonhankinnasta. Laa-

dullinen aineisto kerätään usein käyttämällä metodeja, joissa tutkittavien omakoh-

taiset kokemukset ja näkemykset pääsevät esille. Aineiston keruu tapahtuu usein 

luonnollisissa ja todellisissa tilanteissa esimerkiksi teema- tai ryhmähaastattelui-

den, havainnoinnin tai erilaisten dokumenttien ja muiden tekstien analyysien avul-

la. Laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen ja 

pyrkimys tuoda tutkimuskohde esille mahdollisimman todenmukaisesti. Laadullis-

ta tutkimusta ohjaavat tutkijan arvot sekä aiemmat tiedot ja kokemukset. Tutkija 

ei voi saavuttaa objektiivisuutta tutkimukseensa nähden, sillä laadullisessa tutki-

muksessa tutkija ja se, mitä jo tiedetään, kuuluvat kiinteästi yhteen. Tieto, joka 

saadaan, on aina sidoksissa johonkin tiettyyn aikaan ja paikkaan. Tästä johtuen 

tavoitteena laadullisilla tutkimuksilla on löytää tai tuoda esille tosiasioita sen si-

jaan, että yritettäisiin todistaa jo olemassa olevaa tietoa. (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara 2007, 157, 160.) 

Laadullinen tutkimus on aineistonkeruusta, analyysistä, tulkinnasta ja raportoin-

nista koostuva prosessi. Laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä se, että tutki-

mussuunnitelma muotoutuu ja muuttuu tämän prosessin edetessä. Ei ole lainkaan 

epänormaalia, että tutkimussuunnitelma tai jopa tutkimusongelmat vaativat pro-

sessin aikana tarkistamista ja pientä muuttamista. Laadullisessa tutkimuksessa 

prosessi ei välttämättä etene vaihe vaiheelta vaan eri osiot kulkevat lomittain. Tut-

kimuksen vaiheet saattavat toistua useaan kertaan tutkimusprosessin aikana. (Es-

kola & Suoranta 1998, 15 - 16.) Tutkimusprosessissamme on havaittavissa nämä 

Eskolan ja Suorannan esille tuomat laadulliselle tutkimukselle tyypilliset piirteet. 

Olemme tarkentaneet tutkimussuunnitelmaa ja tutkimusongelmia vielä vähän en-

nen aineistonkeruuta. Myös tulosten kirjoittamisen yhteydessä olemme palanneet 

tutkimusongelmien täsmentämiseen. Tutkimusprosessin eri osiot ovat kulkeneet 

työssämme selkeästi lomittain vieden toinen toisiaan eteenpäin.  
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Laadullisen tutkimuksen aineisto koostuu usein pienestä määrästä tapauksia. Ta-

pausten määrän ollessa pieni aineistoa tulee tarkastella yksityiskohtaisesti ja pe-

rusteellisesti. (Eskola & Suoranta 1998, 18.) Kysymykseen, kuinka paljon aineis-

toa tulee laadullista tutkimusta varten kerätä, jotta tutkimus olisi tieteellinen, Es-

kola ja Suoranta (1998, 18, 60) vastaavat, että kriteeri tutkimuksen tieteellisyydel-

le ei ole aineiston määrä vaan sen laatu. Tässä tutkimuksessa aineisto on kerätty 

yhdeksältä työntekijältä neljässä haastattelussa. Tapausten määrän ollessa pieni, 

olemme panostaneet haastatteluihin saadaksemme niistä mahdollisimman paljon 

yksityiskohtaista tietoa tutkimusongelmien selvittämiseksi.  

7.3 Tutkimuksen kohderyhmä 

Laadullisissa tutkimuksissa puhutaan usein harkinnanvaraisesta näytteestä. Laa-

dullisella tutkimuksella ei pyritä tilastollisesti yleistämään asioita, vaan ymmärtä-

mään jotakin tiettyä ilmiötä ja saamaan siitä tietoa tutkittavaksi valitun kohteen 

kautta. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 58 - 59; Eskola & Suoranta 1998, 18, 61; Kivi-

niemi 2001, 68.) Laadullisessa tutkimuksessa on kyse aina tietystä tapauksesta. 

Merkityksellistä ei ole se, kerätäänkö aineisto yhdeltä vai kymmeneltä ihmiseltä 

vai onko aineistona lehden vuosikerta. Merkityksellistä sen sijaan on se, että tutki-

ja saa aineistonsa avulla tietoa tutkittavasta ilmiöstä sekä rakentaa siitä teoreettisia 

näkökulmia. (Eskola & Suoranta 1998, 62.)  

Tutkimuksemme kohderyhmäksi valitsimme ne alle 3-vuotiaiden päiväkotiryhmät, 

jotka ottivat muistukkeet käyttöön syksyn 2007 aikana Hyvä Lapsuus Hollolassa -

hankkeen myötä. Tutkimme muistukkeista saatuja kokemuksia ja niiden käyttöön-

ottoa työntekijöiden näkökulmasta, joten tutkimuksemme kohdistui alle 3-

vuotiaiden lasten päiväkotiryhmien kasvatushenkilökuntaan. Hyvä Lapsuus Hollo-

lassa -hankkeen projektivastaavalta saimme syksyllä 2007 tiedon, että hollolalai-

sista päiväkodeista neljässä alle 3-vuotiaiden lasten ryhmässä oli kokemuksia 

muistukkeiden käytöstä. Keräsimme tutkimuksemme aineiston kaikilta näiltä nel-

jältä muistukkeet käyttöönottaneelta päiväkotiryhmältä. 
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7.4 Teemahaastattelu 

Tutkimuksemme aineiston hankimme haastattelemalla päiväkotiryhmien työnteki-

jöitä. Valitsimme haastattelulajiksi teemahaastattelun eli puolistrukturoidun haas-

tattelun. Hirsjärven ja Hurmeen (2000, 35, 47 - 48, 66, 102 - 103) mukaan teema-

haastattelussa haastateltava saa tuoda vapaasti, omin sanoin esille omaa kokemus-

taan tutkittavasta asiasta. Teemahaastattelussa tutkija on etukäteen määritellyt 

aihealueet eli teemat, joita haastattelussa käsitellään. Haastattelussa tutkija tarken-

taa kysymysten avulla teema-alueita ja ohjaa haastattelutilanteen kulkua niin, että 

hän saa tutkimuksen kannalta merkityksellistä tietoa. Teemahaastattelu korostaa 

haastateltavan subjektiutta haastattelutilanteessa ja antaa haastattelijalle vapauden 

aiheiden käsittelyjärjestyksen muuttamiseen ja tarkentavien kysymysten esittämi-

seen.  

Teemahaastattelu on vuorovaikutteinen keskustelu, joka käydään haastattelijan 

aloitteesta ja hänen ehdoillaan. Haastattelussa käsiteltävät teemat ovat usein tutki-

jan ennakkokäsityksiin pohjautuvia ja intuition perusteella syntyneitä. Intuitioon 

pohjautuvien teemojen kanssa on vaarana, että analyysivaiheessa niiden kytkemi-

nen teoriaan on vaikeaa. Teemat voivat tulla esiin intuition lisäksi myös kirjalli-

suudesta kuten aiemmista tutkimuksista. Ne voivat lisäksi löytyä teoriasta, josta 

etsitään aiheeseen liittyviä asioita. Teoriasta löytyneet asiat muutetaan arvioita-

vaan muotoon eli haastatteluteemoiksi. (Eskola & Vastamäki 2007, 25, 34.) Tässä 

tutkimuksessa teemat nousivat teoriasta ja omien ennakkokäsitystemme ja intuiti-

oidemme pohjalta. Teemahaastattelurunkomme (liite 1) sisälsi kahdeksan teemaa. 

7.5 Aineiston hankinta 

Lähestyimme päiväkoteja kirjeitse tammikuussa 2008. Lähetimme kirjeen kunkin 

päiväkodin johtajalle (liite 2), koska halusimme heidän tietävän opinnäytetyös-

tämme ja aineiston keräämisestä päiväkodin työntekijöiltä. Kirjeessä kerroimme 

tekevämme opinnäytetyötä muistukkeiden käytöstä Hyvä Lapsuus Hollolassa -

hankkeelle ja keräävämme tutkimusaineistoa haastattelemalla alle 3-vuotiaiden 

ryhmän työntekijöitä. Lähetimme johtajan kirjeen mukana kirjeen välitettäväksi 
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työntekijöille (liite 3). Työntekijöille osoitetussa kirjeessä kerroimme opinnäyte-

työstämme ja pyysimme heitä varaamaan haastattelulle ajan ehdottamistamme 

ajankohdista. Lähestyimme päiväkoteja kirjeellä, koska koimme, että haastattelun 

ajankohdan sopiminen ja oikeiden henkilöiden tavoittaminen puhelimitse olisi 

voinut olla vaikeaa. Kirjeellä lähestyminen mahdollisti työntekijöiden keskinäisen 

keskustelun ja aikatauluista sopimisen ennen haastatteluajan varaamista.  

Ryhmät valitsivat haastattelun ajankohdaksi lasten päiväuniajan. Tällöin kahden 

työntekijän oli helpointa irrottautua lapsiryhmän toiminnoista ilman suurempien 

järjestelyiden tarvetta. Haastattelupaikaksi valitsimme päiväkodin tilat, koska 

haastateltavien työntekijöiden kannalta se oli mielestämme helpointa. 

Ennen varsinaisia haastatteluita teimme koehaastattelun. Koehaastattelu mahdol-

listaa tutkijalle aitoa vastaavassa tilanteessa nauhurin käytön opettelun sekä omien 

käytäntöjen harjoittelun (Eskola & Vastamäki 2007, 39 - 40). Koehaastattelun 

avulla tutkija saa selville, kuinka haastattelurunko toimii ja kuinka kauan haastat-

telu keskimäärin kestää. Koehaastattelu antaa kuvan siitä, saadaanko teemarungol-

la tutkimusongelmiin liittyvää aineistoa vai pitääkö teemoja lisätä tai tarkentaa vai 

voidaanko vähemmän tärkeitä osioita jättää pois. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 72.) 

Koehaastattelun jälkeen tarkensimme joitakin teemoja niin, etteivät ne olleet tois-

tensa kanssa päällekkäisiä. Saimme myös suuntaa antavan tiedon siitä, kuinka 

kauan haastattelu kestää. Koehaastattelussa teemojen läpikäyminen antoi alusta-

van kuvan siitä, mitä haastatteluilla tullaan saamaan selville ja mihin kaikkeen 

meidän on osattava varautua. Teemojen tarkistamisen jälkeen valmistauduimme 

haastatteluihin lukemalla Sirkka Hirsjärven ja Helena Hurmeen (2000) teosta Tut-

kimushaastattelu. Perehdyimme varsinkin Haastattelun toteutus -osioon, josta 

saimme paljon käytännön neuvoja haastattelutilannetta varten. 

Haastattelut teimme päiväkodeilla 5.-15.2.2008 välisenä aikana. Yksittäinen haas-

tattelu kesti noin tunnin. Haastattelut toteutimme parihaastatteluina, jolloin vähin-

tään yksi lapsiryhmän lakisääteisestä kolmesta työntekijästä pystyi olemaan lasten 

kanssa (Laki lasten päivähoidosta 36/1973, 5 §). Päädyimme parihaastatteluun 

myös siksi, että se tekee haastattelutilanteesta vapaan ja keskustelevan (Hirsjärvi 
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& Hurme 2000, 61). Näin ollen haastateltavat pystyivät spontaanisti tuomaan ko-

kemuksiaan esille yhdessä työparinsa kanssa. 

Teimme parihaastattelut yhdessä ja nauhoitimme ne. Haastatteluiden alussa pyy-

simme jokaiselta haastateltavalta työntekijältä kirjallisena suostumuksen haastatte-

luun (liite 4). Tällä varmistimme sen, että haastateltava tiesi tietojen luottamuksel-

lisesta käsittelystä ja aineiston käytöstä tässä tutkimuksessa. Pyrimme tekemään 

haastattelut häiriöttömissä tiloissa, mutta emme välttyneet pieniltä keskeytyksiltä. 

Haastattelutilanteen aikana toinen meistä toimi haastattelijana ja toinen seurasi 

haastattelutilanteen etenemistä. Haastattelijana toiminut pystyi keskittymään haas-

tattelun eteenpäinviemiseen, kun toinen huolehti ajankulusta ja nauhurin käytöstä 

sekä katsoi, että kaikki teemat tulivat käsitellyiksi. Haastattelujen tekeminen yh-

dessä oli perusteltua myös siksi, että näin tehden kumpikin oli tietoinen haastatte-

lutilanteessa käydystä keskustelusta ja sen kulusta. Tämä oli varmuustekijä tilan-

teessa, jossa nauhuri ei jostakin syystä olisi toiminutkaan. Myös litteroinnin teke-

mistä ja aineiston käsittelyä auttoi se, että kumpikin oli ollut haastattelutilanteessa 

ja tiesi, mistä oli puhuttu.  

Haastattelut sujuivat pääasiassa hyvin, mutta niissä oli joitakin ennakkosuunni-

telmistamme poikkeavia tekijöitä. Mikään näistä tekijöistä ei kuitenkaan estänyt 

haastattelun tekemistä tai saadun aineiston hyödyntämistä tässä tutkimuksessa. 

Yksi haastattelemistamme työntekijöistä ei tällä hetkellä ollut alle 3-vuotiaiden 

ryhmässä, mutta hänellä oli kokemusta alle 3-vuotiaiden muistukkeiden käytöstä 

päiväkodissa. Haastatteluista yksi ei toteutunut parihaastatteluna, koska hoitolap-

sen sairastuminen esti kahden työntekijän tulemisen haastateltavaksi yhtä aikaa. 

Niinpä haastattelimme työntekijät yksitellen. Yksi haastatteluista oli kolmen työn-

tekijän haastattelu parihaastattelun sijasta. Joillekin haastattelemistamme työnteki-

jöistä valokuvien käyttö muistukkeina oli tuttua jo ennen Hyvä Lapsuus Hollolas-

sa -hanketta. Lisäksi yhteen ryhmään muistukkeet olivat tulleet, kun ryhmän ainut 

muistukkeen käyttäjä oli tuonut muistukkeensa mukanaan siirryttyään toisesta 

päiväkodista tähän päiväkotiin. 
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7.6 Aineiston käsittely ja analyysi 

Tutkimuksen analysointivaiheessa tutkija valitsee analyysitavan, jonka hän uskoo 

tuovan parhaiten vastauksia tutkimusongelmiin (Hirsjärvi ym. 2007, 216). Eskolan 

(2001, 146) mukaan analyysin tehtävänä on tuoda aineistosta esiin tutkimuson-

gelmien kannalta kaikkein tärkein tiivistetysti ja jäsentyneesti. Mitään oleellista ei 

tule jättää pois ja aineiston antaman tiedon määrän on oltava mahdollisimman 

suuri.  

Jokaisen haastattelun jälkeen litteroimme haastattelun eli muutimme nauhoitetun 

aineiston kirjoitetuksi tekstiksi. Litteroimalla haastattelun heti toteutuksen jälkeen 

olivat asiat vielä hyvin muistissa, mikä helpotti äänitteen purkua. Kirjoitimme 

koko haastatteludialogin sanatarkasti rivivälillä 1, mutta emme huomioineet esi-

merkiksi äänenpainoja, naurahduksia tai lyhyitä taukoja. Kirjoitimme aineiston 

kokonaisuudessaan, koska pelkkien teemojen poimiminen olisi voinut jättää tut-

kimusongelmien kannalta merkittäviä asioita huomaamatta. Kirjoittaessamme 

aineistoa tietokoneelle, käytimme Word -tekstinkäsittelyohjelmaa, jotta aineisto-

jen käsittely olisi helpompaa teemoittelua ja analyysia tehdessä. Merkitsimme 

jokaisen puheenvuoron koodilla, josta kävi ilmi, kuka kyseisen puheenvuoron oli 

sanonut.  

Teimme litteroinnin yhdessä. Toinen toimi kirjoittajana ja toinen kuunteli nauhoi-

tettua haastattelua ja kertoi kirjoittajalle, kuka sanoi ja mitä sanoi. Haastatteluissa 

oli jonkin verran päällekkäistä puhumista, jolloin haastattelun purkaminen oli vai-

keaa. Tällaisissa tilanteissa kuuntelimme haastattelua yhdessä, jolla varmistimme 

sen, että sanatarkka litterointi toteutui. Litteroinnin jälkeen tulostimme kirjoitetut 

aineistot, joita oli yhteensä 39 sivua. Tutustuimme aineistoon lukemalla sitä. 

Tutkimuksemme aineisto kerättiin teemahaastatteluilla, joten aineiston käsittely 

oli luontevaa aloittaa teemoittelun avulla. Teemoittelulla Eskola (2001, 143 - 148) 

tarkoittaa sitä, että tutkija ryhmittelee aineiston teemoittain etsimällä jokaisesta 

haastattelusta kuhunkin teemaan liittyvät kohdat, jotka hän myöhemmin yhdistää 

omiksi tiedostoiksi. Tämän jälkeen teemoittelu etenee varsinaisen analyysin  
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tekoon, joka edellyttää aineistoon perehtymistä, muistiinpanojen tekemistä tär-

keimmistä kohdista ja tutkimusongelmaa kuvaavien sitaattien valitsemista. Lo-

puksi tutkija muistiinpanojensa avulla tulkitsee aineistonsa.  

Ennen teemoittelun tekemistä muokkasimme haastattelussa käyttämiämme teemo-

ja, koska aineistoa lukiessamme huomasimme aineistomme liittyvän suurimmaksi 

osaksi muutamiin teemoihin. Jaoimme haastatteluissa käyttämämme kahdeksan 

teemaa pienempiin osiin. Jaottelun jälkeen teemoja oli 13. Ajattelimme analyysin 

ja tulkintojen tekemisen olevan myöhemmin helpompaa tarkempien teemojen 

pohjalta. Sovimme yhdessä jokaiselle teemalle oman värikoodin, jolla merkitsim-

me teemaan liittyvät asiat. Luimme kumpikin aineistot läpi huolellisesti ja merkit-

simme värikoodeilla teemoihin liittyvät oleelliset asiat. Emme tehneet tätä tee-

moittelun vaihetta yhdessä, koska ajattelimme, että yksikseen tehtynä saisimme 

esiin erilaisia näkökulmia. Teemoihin löytyi asioita eri puolilta haastattelua, mikä 

teki lukemisesta ja merkitsemisestä haastavaa.  

Tämän haastavan vaiheen jälkeen kävimme haastattelut teema teemalta läpi yh-

dessä ja ryhmittelimme aineiston teemoittain kopioimalla jokaiseen analyysitee-

maan liittyvät tekstit omaan Word -tiedostoon. Tekstiä kopioidessa koodasimme 

jokaisen tekstinpätkän niin, että koodista selvisi, mikä haastattelu oli kyseessä, 

kuka asian oli sanonut ja miltä sivulta se löytyi. Joitakin kohtia haastatteluissa 

olimme tulkinneet eri teemoihin kuuluviksi. Näissä tapauksissa merkitsimme koh-

dat kumpaankin teemaan.  

Tulostimme teemoittain ryhmitellyn aineiston, joka oli sivumäärältään suurempi 

kuin alkuperäinen litteroitu aineistomme. Olimme poistaneet aineistosta kaiken 

tutkimusongelmien kannalta epäolennaisen, mutta joidenkin asioiden esiintyminen 

monessa teemassa kasvatti aineiston sivumäärää. Tämän jälkeen perehdyimme 

aineistoon lukemalla sitä, jotta se tuli meille tutuksi ja saatoimme mahdollisim-

man hyvin analysoida aineistoamme. Alleviivasimme aineistosta oleellisimman ja 

merkitsimme mahdolliset sitaatteina käytettävät kohdat. Lisäksi merkitsimme si-

vumarginaaliin lukemisen aikana syntyneitä ideoita, pohdintoja ja teoreettisia kyt-

kentöjä.  
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Jaoimme tutkimusraportin tulokset-osion tutkimusongelmien mukaan niin, että 

ensin käsittelimme muistukkeista saatuja kokemuksia, sitten muistukkeiden käyt-

töön vaikuttavia asioita ja viimeiseksi työntekijöiden kokemuksia muistukkeiden 

käyttöönottamisesta hankkeessa. Analyysiteemoista alleviivaamamme kohdat jaot-

telimme sen mukaan, liittyikö asia keskeisimmin lapsiin, työntekijöihin vai van-

hempiin merkitsemällä sivumarginaaliin koodeja L, T tai V. Merkintöjä sivumar-

ginaaliin teimme myös sen mukaan, mihin tutkimusongelmaan katsoimme asian 

antavan vastauksen ja missä kohdassa tuloksia tulemme asian kertomaan. Ana-

lyysiteemojen jakamisesta ja uudelleen ryhmittelystä olemme tehneet selventävän 

kuvion (liite 5). Merkitsimme myös kunkin analyysiteeman sisällä olevat samaa 

asiaa koskevat kohdat samanlaisilla merkeillä. Tällä kaikella varmistimme sen, 

että tutkimusongelmien kannalta oleellinen tuli huomioiduksi tutkimuksen tulok-

sissa.  

Käytimme teemoittelua apunamme aineiston ryhmittelyssä ja analysoinnissa. Huo-

masimme analysointia tehdessämme, että analysointitapamme sisältää myös ai-

neistolähtöisen sisällönanalyysin piirteitä. Aineistolähtöistä sisällönanalyysiä käy-

timme analysoinnin loppuvaiheessa yhdistellessämme teemojen sisältöjä tutki-

musongelmia kuvaaviksi kokonaisuuksiksi. 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Ensimmäi-

sessä vaiheessa aineisto pelkistetään poistamalla siitä tutkimuksen kannalta epä-

olennainen tieto pois. Aineistosta etsitään tutkimusongelmia kuvaavia ilmaisuja, 

jotka merkitään ja sen jälkeen siirretään yhdeksi tiedostoksi. Toisessa vaiheessa 

aineisto ryhmitellään etsimällä aineistosta samankaltaisia asioita. Samaa tarkoitta-

vat asiat yhdistetään luokiksi ja nimetään sisällön mukaan. Kolmannessa vaihees-

sa aineistosta valikoidaan tutkimusongelmien kannalta merkittävä tieto ja muodos-

tetaan siitä teoreettisia käsitteitä. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tutkimus-

ongelmiin saadaan vastaus käsitteitä yhdistelemällä. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 

110 - 115.)   
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Olemme havainnollistaneet tekemämme analyysin kuviolla (liite 6). Tulokset-

osion kirjoittamisen jälkeen liitimme tuloksiin teorian. Kävimme tulokset kohta 

kohdalta läpi pohtien, mikä meidän teoriaosassa liittyi mihinkin asiaan. 

7.7 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden arviointi koskee koko tutkimusproses-

sia. Pääasiallisin luotettavuuden kriteeri laadullisessa tutkimuksessa on tutkija 

itse. Tutkija nähdään keskeisenä tutkimusvälineenä tutkimuksessa. (Eskola & 

Suoranta 1998, 211.) Tätä tutkimusta tehdessä olemme olleet tietoisia omista käsi-

tyksistämme muistukkeiden käyttöön liittyen ja olemme käyneet yhdessä läpi en-

nakko-olettamuksemme ennen tutkimuksen tekoa. Tutkimusta tehdessämme 

olemme pyrkineet uskollisesti noudattamaan saamaamme tutkimusaineistoa ja sitä 

kautta vähentämään omien käsitysten vaikutusta tuloksiin.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuus lisääntyy, jos tukija selostaa tarkkaan tutki-

muksen toteuttamisen vaiheet (Hirsjärvi ym. 2007, 227). Tässä tutkimuksessa 

olemme pyrkineet kuvaamaan tutkimuksen etenemistä tarkasti ja johdonmukaises-

ti tutkimusprosessin alusta lähtien. Olemme kertoneet aiheen löytymisestä, Hyvä 

Lapsuus Hollolassa -hankkeesta ja yhteistyöstä hankkeen kanssa. Tutkimusproses-

sin eri vaiheista kuten aineiston hankinnasta, käsittelystä ja analyysistä olemme 

pyrkineet kertomaan tarkasti ja olemme perustelleet tekemiämme valintoja.  

Tutkimuksen luotettavuutta pyrimme lisäämään käyttämällä tulosten yhteydessä 

suoria haastatteluotteita. Olemme selventäneet joidenkin haastatteluotteiden ym-

märrettävyyttä merkitsemällä sulkeisiin, mistä asiasta haastatteluotteessa puhu-

taan. Haastatteluotteiden suuren määrän perusteena on se, että päiväkotiryhmillä 

oli toisistaan poikkeavia muistukkeiden käyttötapoja ja työntekijöillä oli erilaisia 

näkökulmia muistukkeiden käyttöön. Haluamme haastatteluotteilla tuoda nämä 

erilaiset käyttötavat ja näkökulmat esille. Työntekijöiden ja päiväkotiryhmien yk-

sityisyyden suojaamiseksi emme ole käyttäneet suorissa haastatteluotteissa koode-

ja, koska niiden avulla lukija voisi seurata yksittäisen työntekijän kommentteja.  
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Tutkimuksen luotettavuutta voidaan käsitellä validiteetin ja reliabiliteetin käsitteil-

lä (Tuomi & Sarajärvi 2002, 133). Validiteetilla eli pätevyydellä tarkoitetaan tut-

kimusmenetelmän kykyä tuoda tutkimusongelmien kannalta oleellista tietoa. Re-

liabiliteetilla puolestaan tarkoitetaan tutkimustulosten toistettavuutta ja ristiriidat-

tomuutta. (Hirsjärvi ym. 2007, 226.) Tutkimuksemme pätevyyttä pyrimme lisää-

mään perehtymällä tutkittavaan ilmiöön liittyvään teoriaan ja tutkimuskirjallisuu-

teen. Teemahaastattelulla saimme tutkimusongelmiin vastauksia, jotka kytkeytyi-

vät teoriaan. Voimme todeta saaneemme valitsemallamme tutkimusmenetelmällä 

vastauksia tutkimusongelmiin eli saimme tietoa, jota olimme lähteneet hakemaan. 

Tutkimuksen toistettavuus myöhemmin on mahdollista, mutta tulokset saattavat 

poiketa saamistamme tuloksista, sillä työntekijöille karttuu koko ajan lisää koke-

muksia muistukkeista ja lapset ryhmissä vaihtuvat. 

8 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

8.1 Työntekijöiden kokemukset muistukkeiden käytöstä 

8.1.1 Muistukkeina perhekuvia 

Tutkimuksemme kohteena olleissa neljässä päiväkotiryhmässä oli yhteensä 47 

lasta, joista 19 lapsella oli muistuke. Muistukkeiden käyttäjien määrä ryhmissä 

vaihteli yhdestä kahdeksaan. Kahdessa ryhmässä oli selvästi enemmän muistuk-

keita kuin kahdessa muussa ryhmässä. Kaikilla lapsilla muistukkeena oli valokuva 

ja kahdella lapsella oli valokuvan lisäksi vaate. Toisella oli paita ja toisella äidin 

huivi. Rajasimme nämä vaatteet tutkimuksemme ulkopuolelle, koska niitä oli lap-

silla vähän. Lisäksi työntekijät kertoivat, että heillä ei ole niiden käytöstä koke-

muksia kerrottavana, koska lapset eivät olleet työntekijöiden mielestä ymmärtä-

neet niiden merkitystä.  

Muistukkeina lapsilla oli pääsääntöisesti yhdestä kolmeen valokuvaa. Työntekijät 

kertoivat, että muistukkeina toimivissa valokuvissa oli lapselle tärkeitä  
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perheenjäseniä. Joissain kuvissa oli koko perhe ja osassa vain vanhemmat. Lapsi 

saattoi olla kuvassa myös isän, äidin tai sisaruksen kanssa kahdestaan. Joidenkin 

työntekijöiden mukaan muistukkeina olevat perhekuvat kertovat perheen arvosta 

ja siitä, että perhettä pidetään tärkeänä myös päiväkodissa. Kuvat olivat usein lai-

tettu samalle paperille tai kartongille ja ne olivat kontaktimuovilla päällystettyjä. 

Yhdessä ryhmässä lapset kokivat työntekijöiden mielestä tärkeänä, kun he saivat 

työntekijän kanssa tehdä valokuvalle kehykset ja koristella ne. Yhdellä lapsella 

muistukkeena oli kotoa tuotu, useita kuvia sisältävä valokuva-albumi.  

Päiväkodeissa valokuvista käytettiin monenlaisia nimityksiä. Muistuke oli työnte-

kijöille sanana uusi ja vieras ennen Hyvä Lapsuus Hollolassa -hanketta. Työnteki-

jät kertoivat, etteivät he käyttäneet päivittäisissä keskusteluissa sanaa muistuke, 

vaan he käyttivät muistukkeista puhuttaessa sanaa kuva, valokuva, perhekuva tai 

äidin kuva. Muistukkeesta saatettiin käyttää nimitystä äidin kuva, vaikka valoku-

vassa oli koko perhe. Yhdessä haastattelussa työntekijä pohti, miksi näin oli toi-

mittu, vaikka kuvassa oli koko perhe. 

ei käytetä sanaa muistuke ainaki henkilökohtaisesti mä käytän 

niinku perhekuva -sanaa 

ei sitä (muistuke) sanaa ei ainakaan mä en oo kuullu että käytet-

täis 

ei se (muistuke) oo tullu vielä puhekieleen paitsi vanhempainil-

lassa 

Lapset, jotka osasivat jo puhua, käyttivät muistukkeesta sanaa valokuva tai oma-

perhe. Jotkut lapset puhuivat muistukkkeesta sanomalla ”kuva” tai ”toi missä äiti 

on” tai ”toi missä isä on”. Lapset saattoivat myös puhua äidin kuvasta, vaikka ku-

vassa olisi ollut muitakin perheenjäseniä. 

on aina sanottu et käy äiti hakemassa viereen niin se tietää et 

mitä se hakee 

niin se (lapsi) oli ”äiti mukaan” kun osaa puhua jo 
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8.1.2  Muistukkeen tarkoitus on pitää äiti lapsen mielessä 

Winnicottin (1953, 1971) mukaan siirtymäobjekti on esine, johon lapsi osoittaa 

kiintymystään ja joka toimii lapselle äidin korvikkeena (Nyström & Keskinen 

2005, 57). Työntekijöiden mielestä muistukkeen tarkoitus on pitää äiti lapsen mie-

lessä hoitopäivän ajan. Työntekijöiden mukaan lapsella ei ole sellaista aikakäsitet-

tä, että hän pystyisi ymmärtämään äidin tulevan hakemaan hänet hoitopäivän jäl-

keen. Lapsen muistin ollessa lyhyt työntekijät kokivat, että muistukkeen avulla 

lapsi pystyi pitämään mielikuvaa äidistä yllä.  

muistukkeen tarkotus on se, että äiti ei unohdu 

kyllähän se helpottaa varmasti et jos on ne valokuvat et näkee 

niinku sen äidin et no että et kylhän pieni lapsi unohtaa niinku 

sillä tavalla sen niinku vaikka puhuu siitä äidistä koko ajan mut 

sit et ku näkee sen et ai että tossahan toi äiti nyt on ja kyllä se 

varmasti tulee  

Päiväkodissa vieraiden ihmisten ympäröimänä lapsi kokee helposti epävarmuutta 

(Munter 2001, 35 - 37). Tunnepitoinen käyttäytyminen on tyypillistä alle 3-

vuotiailla (Siren-Tiusanen 2001, 19). Työntekijät pitivät muistuketta merkityksel-

lisenä erityisesti hoidon aloituksessa ja alle 3-vuotiailla, koska hoidon aloituksessa 

varsinkin pienillä lapsilla on enemmän erohaikeutta. Työntekijöiden mukaan 

muistukkeesta oli ollut hoidon aloituksessa apua lapsen kokemaan ikävään, vaikka 

joidenkin lasten kohdalla aloitus oli ollut vaikea valokuvasta huolimatta. Työnte-

kijöiden mielestä lasten yksilölliset erot vaikuttavat siihen, miten päiväkotiin so-

peutuminen sujuu ja kuinka paljon lapsi muistuketta tarvitsee. Päiväkotiin jäämi-

nen koettiin lapselle kuitenkin helpommaksi, jos lapsi sai erotilanteessa muistuk-

keensa. Winnicottin (1953, 1971) mielestä siirtymäobjekti vähentää lapsen yksin 

jäämisen ja hylätyksi tulemisen pelkoa, joita hän kokee erotilanteissa (Nyström & 

Keskinen 2005, 58).  

varsinki sillon alussa ku oli useamman kerran päivässä ikävä ni 

ni tota kyllä ne (muistukkeet) rauhotti 
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8.1.3  Muistukkeet ovat tärkeitä, turvaa tuovia ja kiinnostavia  

Työntekijöiden mukaan lapset kokivat muistukkeensa tärkeinä ja turvaa tuovina. 

Nyströmin ja Keskisen (2005, 56) mukaan lapsi voi siirtymäobjektin avulla pitää 

yllä äiti-lapsi-suhteessa syntynyttä turvallisuuden tunnetta. Työntekijät kertoivat, 

että lapset hakivat omaehtoisesti muistukkeitaan ja osasivat niitä pyytää tarpeen 

tullen. Lapset katsoivat muistukkeitta ja hakivat ne myös muulloin kuin ikä-

vöidessään vanhempia. Työntekijöiden saaman kokemuksen mukaan muistukkei-

den käyttöön vaikutti lapsen tarve.   

se on sen lapsen tarve mikä sitä sitte sanelee miten niitä käyte-

tään ja milloin niitä käytetään 

Työntekijät kertoivat, että lapset saattoivat kuljettaa muistukkeita mukanaan pitkin 

päivää. Muistukkeen mukana olo oli joillekin lapsille todella tärkeää. Nyströmin 

ja Keskisen (2005, 68) mielestä lapsen voimakas kiintyminen siirtymäobjektiin 

tukee lapsen kehitystä omaksi yksilökseen. Joidenkin työntekijöiden mukaan 

muistukkeiden tärkeys lapselle korostui esimerkiksi toisen vanhemman ollessa 

tilapäisesti poissa kotoa.  

se (lapsi) ei kulkenukkaan mihinkään sil oli sellanen iso A4:sen 

kuva, niin se oli ”äiti mukaan”  

Työntekijät toivat esille, että lapset olivat kiinnostuneita toistensa muistukkeista. 

Uteliaisuus toisten lasten muistukkeita kohtaan ilmeni siinä, että lapset yhdessä 

katselivat toistensa muistukkeita ja tutkivat keitä niissä oli. Myös Puuskakulman 

päiväkodissa on kokemusta siitä, että lapset katselevat mielellään toistensa valo-

kuvia (Laitinen 2004, 21). Lapset saattoivat irrotella toistensa muistukkeita niiden 

ollessa seinään kiinnitettyinä. Oma muistuke oli tärkeä ja siitä pidettiin huolta, 

sillä lapset huomasivat heti, jos oma muistuke puuttui sieltä, missä sen olisi pitä-

nyt olla.   

lapset on ihan leikkimässä ja saattaa katsoa et tuolhan noi valo-

kuvat meillä on ja sitte voi olla et he menee niinku ottamaan tai 

ihan porukalla lapset on käyny niitä tutkimassa 
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jos joku toinen pienempi menee sitä ottamaan niin kova haloo 

nousee 

Missään päiväkotiryhmässä muistukkeita ei ollut kaikilla lapsilla. Lapset, jotka 

olivat vailla muistuketta, eivät työntekijöiden mukaan olleet tuoneet esille halua 

omaan muistukkeeseen. Yhdessä ryhmässä koettiin, että samassa päiväkodissa 

oleva sisarus toimi tietynlaisena muistukkeena lapselle, joten lapsi ei valokuvaa 

tarvinnut. Bowlby (1973) on havainnut sisaruksen tai muun lapselle läheisen hen-

kilön läsnäolon tuovan lapselle lohdutusta ikävässä (Rusanen 1995, 50).   

ei ikinä tullu mitään kommenttia et mäkin haluun 

8.1.4  Muistukkeista helpotusta ja tukea hoidon aloitukseen 

Muistukkeita käytettiin varsinkin hoidon aloituksessa ja silloin, kun lapsella oli 

ikävä. Furmanin (1993, 39) mukaan siirtymäobjekti auttaa lasta tämän kaivatessa 

äitiä muistuttamalla lasta äidin kehosta ja vuorovaikutuksesta. Kokemukset siitä, 

oliko muistukkeista ollut helpotusta lapsen kokemaan eroahdistukseen ja ikävään 

vaihtelivat paljon. Winnicottin (1953, 1971) mielestä lapsen kokiessa eroahdistus-

ta tai hätää, siirtymäobjekti voi tuoda lapselle turvaa ja muistuttaa lasta äidin lä-

heisyydestä (Nyström & Keskinen 2005, 58).  

Muistukkeiden käytön koettiin joissain ryhmissä olevan eroahdistusta helpottava 

keino, kun taas joissain ryhmissä niiden ei koettu tuovan helpotusta lapsen ikä-

vään. Yhdessä ryhmässä yhden lapsen kohdalla muistukkeen näkeminen oli lau-

kaissut lapsessa kovan ikävän ja itkun eli reaktio oli täysin päinvastainen mitä 

tarkoitettiin. Pääsääntöisesti muistukkeiden koettiin vähentävän lasten ikäväitkua 

ja tuovan lapselle helpotusta ja lohtua hoitoon jäämiseen sekä koko hoitopäivään. 

Puuskakulman päiväkodissa pehmeän laskun ja valokuvien ja muiden äidistä 

muistuttavien tavaroiden käytön oli myös koettu vähentäneen lasten itkua (Laiti-

nen 2004, 21). 
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lapsilla on helpompi jäädä kun ne saa sen kuvan… …niin on se 

muuttunu siit silleen tosi paljon että kun ne saa sen kuvan niin 

yleensä se itku loppuu melkein sit siihen 

kyl ne (muistukkeet) on se keino millä pystytään helpottamaan 

(eroahdistusta) 

kuvan näkeminen aiheutti sen että tuli oikeen niinku kyyneleet 

Joidenkin työntekijöiden mielestä lohtua tuovan asian ei välttämättä tarvinnut olla 

sellainen, joka muistutti lasta vanhemmasta vaan riitti, kun se oli lapselle tärkeä. 

Osa työntekijöistä oli sitä mieltä, että muistuke oli kylmä, koska sitä ei voinut pu-

ristaa, eikä siinä ollut turvaa tuovaa tuoksua. Joillain työntekijöillä oli kokemuksia 

siitä, kuinka lapsi silitteli kuvaa, rutisteli sitä ja tarjosi kuvassa olevalle äidille 

ruokapöydässä ruokaa. Greenacren (1969, 1970) mukaan siirtymäobjektit liittyvät 

fyysisen kosketuksen tarpeeseen. Tästä syystä ne ovat usein pehmeitä ja niihin on 

tarttunut turvaa tuovaa tuoksua. (Nyström & Keskinen 2005, 57.) 

Työntekijät kertoivat, kuinka lapset kokevat aamuisin vaikeutta jäädä hoitoon van-

hemman lähtiessä töihin. Näissä vaikeissa erotilanteissa joissakin ryhmissä lapsi 

käytti muistuketta yhdessä vanhemman tai työntekijän kanssa. Työntekijöillä oli 

hyviä kokemuksia siitä, että vanhempi katsoi yhdessä lapsen kanssa muistuketta 

päiväkodilla ennen töihin lähtöään. Työntekijät, joilla oli tämä kokemus, pitivät 

muistuketta tällä tavoin toimittaessa myös lapsen ja vanhemman välistä kiinty-

myssuhdetta tukevana tekijänä. Kuusisen (2000, 6) mukaan vanhemman huomioi-

dessa lapsen tarpeet vahvistuu lapsen ja vanhemman välinen kiintymyssuhde. 

Kaikki työntekijät eivät nähneet muistukkeita lapsen ja vanhemman kiintymys-

suhdetta tukevana tekijänä. Vanhemman lähtiessä töihin lapsi koki muistukkeen 

turvana, sillä se jäi lapsen katseltavaksi. Lapsen katsellessa työntekijän kanssa 

kuvaa oli työntekijä voinut kertoa lapselle, että vanhemmat ovat töissä ja ajattele-

vat siellä sinua.  
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8.1.5 Muistukkeiden käyttö kirjavaa  

Lapset käyttivät muistukkeita monenlaisissa tilanteissa hyvin eri lailla päiväkoti-

ryhmästä ja lapsesta riippuen. Ryhmien väliset erot muistukkeiden käyttötavoissa 

ja muistukkeille annetuissa merkityksissä on koottu kuvioon 2. Ryhmäkohtaiseen 

muistukkeiden käyttötapaan oli vaikuttanut hankkeelta saatu tieto muistukkeista. 

Yhdessä ryhmässä työntekijän aiempi kokemus oli vaikuttanut ryhmän muistuk-

keiden käyttöön. Yhdellä ryhmällä valokuvat olivat olleet käytössä jo ennen han-

ketta, eikä hankkeella ollut vaikutusta heidän tapaansa käyttää valokuvia. 

 

 
Muistukkeet otettiin käyttöön 

- kaikilla 
- ainoastaan uusilla 

 
Muistukkeet olivat 

- lapsen tasolla 
- lapsen saatavilla 
- ryhmätilan seinällä 
- nukkumatilassa 
- työntekijän saatavilla 
 

Muistuke oli työntekijälle 
- työväline 
- aloitusta helpottava  

tekijä 
- hankkeen tuoma uusi 

asia 
 

 
Muistukkeet ajateltiin 

- aloitusvaiheeseen 
- osaksi arkea 

 
Muistukkeita käytettiin 

- nukkumatilanteissa 
- kaikissa tilanteissa 
- lapsen tarpeen mukaan 
- lapsen ikävöidessä 

 
Muistukkeen merkitys lapselle 

- helppo arvioida 
- vaikea arvioida 

 
Muistukkeen merkitys  
työntekijälle 

- suuri 
- pieni 

 

KUVIO 2. Muistukkeiden käyttötapojen ja muistukkeille annetun merkityksen 

erilaisuus 

Kaikissa päiväkotiryhmissä muistukkeiden todettiin tuovan lohtua lapsen päivään, 

mutta tavat käyttää muistukkeita ja syyt niiden käyttöön poikkesivat jonkin verran 

toisistaan. Eroavaisuutta oli siinä, otettiinko muistukkeet käyttöön kaikilla lapsilla 

vai ainoastaan uusilla päiväkotihoidon aloittaneilla lapsilla. Eroa ryhmien välillä 

oli myös siinä, millaisen merkityksen työntekijät antoivat muistukkeille hoidon 
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aloitusvaiheen jälkeen. Joissain ryhmissä ajateltiin, että lapsi pääsee muistukkees-

ta eroon, kun hän tottuu uuteen ympäristöön ja uusiin ihmisiin. Yhdessä ryhmässä 

muistukkeet puolestaan ajateltiin osaksi alle 3-vuotiaiden ryhmän arkea ja joka-

päiväistä toimintaa. Yhdessä lapsiryhmässä muistukkeista oli juteltu hoidon alussa 

muutaman kerran lapsen kanssa ja niiden käsittely oli jäänyt siihen. Työntekijät 

uskoivat muistukkeen olevan lapselle merkityksellinen ja turvaa tuova, vaikka 

lapsen kanssa ei kuvasta juteltaisikaan. 

muistukkeistakin voi päästä eroon ettei ne oo siinä niinku koko 

aikaa sitte ku alkaa niinku tottua siihen ryhmään ja toimintaan 

niin sit sitä ei tarvi niinku koko aikaa olla näkyvillä  

meillä on ollu esillä ne kuvat niin ne (lapset) näkee sen koko 

ajan sitte jos ne haluu  

Yhdessä ryhmässä työntekijät olivat kiinnittäneet muistukkeet lapsen tasolle ryh-

mätilan seinään. Muistukkeiden olemiseen lapsen tasolla vaikutti hankkeelta saatu 

tieto siitä, että muistukkeiden olisi hyvä olla lapsen saatavissa. Työntekijöiden 

mielestä oli hyvä, että muistukkeet olivat lasten saatavilla, sillä näin ollen lapsi sai 

muistukkeensa aina, kun hänellä oli siihen halu tai tarve.  

lapsi pystyy sen itse hakee niin silloin niit voidaan niinku hyö-

dyntää parhaalla mahdollisella tavalla 

Yhdessä ryhmässä muistukkeet olivat nukkarissa eli lasten nukkumistilassa kiinni-

tettyinä lasten sänkyihin. Kahdessa muussa ryhmässä muistukkeita pidettiin käden 

ulottuvilla ja niitä käytettiin lapsen tarpeen mukaan. Joissain ryhmissä muistuk-

keet saivat olla mukana kaikenlaisissa tilanteissa, joten lapset saivat katsella kuvia 

ja pitää niitä kädessään aina halutessaan.   

ne saanu pitää niitä kädessä ja äiti on ollu mukana syömässä se 

on ollu siinä pöydän vieressä ja äitin kanssa on menty käsien 

pesulle ja äiti on otettu mukaan nukkumaan et se on nukkunu 

siinä vieressä 

otetaan se äiti mukaan siihen pöytään ja sit se vähän aikaa siinä 

silitti ja rutisteli ja katteli ja sit se rupes niinku syömään 
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nukkumaan mennessä ainakin ollaan annettu lapselle se kuva et 

voit mennä sinne äitin ja isin viereen nukkumaan 

Työntekijöiden kokemuksen mukaan muistukkeista oli apua monissa tilanteissa. 

Muistukkeet helpottivat lapsen päivän kulkua. Lisäksi niiden koettiin joissain ryh-

missä helpottavan myös työntekijän työtä. Furman (1993, 40) toteaa, että lapsen 

siirtymäobjektin käyttö on helpottanut eron tuottamaa hätää ja auttanut samalla 

useiden lapsenvahtien työtä. Yhden ryhmän työntekijät kokivat, että puolen vuo-

den kokemuksen jälkeen muistukkeet olivat muodostuneet heille työvälineeksi. 

Muistukkeiden käyttöön koettiin kokemuksen myötä tulleen lisää rohkeutta ja 

varmuutta. Muistukkeiden koettiin joissain ryhmissä olevan merkityksellinen apu-

väline myös käsiteltäessä lapsen kanssa hänen tunteitaan. Romppaisen (2001, 60) 

mukaan päiväkodin työntekijän yhtenä tehtävänä on tukea lasta tunteiden käsitte-

lyssä, nimeämällä lapsen tunteita ja auttamalla niiden tunnistamisessa. 

ei se mitään huuhaata oo et kyl se must ainakin ihan positiivista 

ollu 

sehän on työväline ja omaa työtämmehän me myös niinku helpo-

tetaan sillä et koska se lapsen niinku suru ja ikävä se helpottuu 

sen valokuvan kautta niin sehän on meillekin vaan niinku sem-

monen väline mikä helpottaa sitä omaa työtä 

Päiväkotiryhmät erosivat siinä, millaisen merkityksen työntekijät antoivat muis-

tukkeille lapsen hoitopäivää helpottavana tekijänä. Joissain ryhmissä muistukkei-

na toimivat valokuvat koettiin erittäin tärkeiksi ja lapselle lohtua tuoviksi, kun 

taas joissain ryhmissä valokuville ei annettu niin suurta merkitystä. Ryhmissä, 

joissa valokuville ei annettu suurta merkitystä, koettiin, että lapselle tärkeät tava-

rat, kuten unikaveri tai lelu, toivat suuremman lohdun. Jotkut työntekijät kokivat 

työntekijän sylin tuovan enemmän lohtua kuin vanhemman valokuvan. Osa työn-

tekijöistä koki vaikeana arvioida muistukkeen merkitystä lapselle. 

liian suurtakaan merkitystä ei sille valokuvalle kannata antaa 

vaikka se on kuinka nyt muotia 

kyllä se valokuva on ollu ehdottomasti sellanen niinku tärkein 
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valokuva on ihan kiva mut ei nyt ihan kuitenkaan mikään ehkä 

tärkein muistukkeistakaan (unikaverit ja lelut ajateltiin myös 

muistukkeina) 

8.1.6 Vanhempien erilaiset kokemukset 

Työntekijöiden mukaan vanhemmat muistukkeista kuullessaan suhtautuivat asiaan 

positiivisesti. Puolestaan se, näkivätkö vanhemmat tarvetta muistukkeen tuomisel-

le, oli vaihtelevaa. Joillekin vanhemmille muistukkeen tuominen oli itsestään sel-

vä asia ja he toivat kuvan heti sopivan löydyttyä. Työntekijät kertoivat, että osa 

vanhemmista otatti kuvan juuri muistuketta varten. Jotkut vanhemmat eivät näh-

neet muistuketta tarpeelliseksi omalle lapselleen, vaikka heille siitä kerrottiin ja 

annettiin mahdollisuus se tuoda. Lehman yhdessä muiden tutkijoiden kanssa 

(1996) on havainnut vanhempien olevan myötämielisempiä lapsensa siirtymäob-

jektin käytölle, mikäli heillä itsellään on lapsuudessa ollut siirtymäobjekti (Ny-

ström & Keskinen 2005, 62 - 63). Osa vanhemmista ei työntekijöiden mukaan 

ollut aikaisemmin osannut ajatellakaan muistukkeen merkitystä. Yhden ryhmän 

työntekijät aiheuttivat vanhemmissa hämmennystä kertoessaan heille muistukkeis-

ta ja mahdollisuudesta tuoda valokuva lapselle turvaksi päiväkotiin. Vanhemmat 

ihmettelivät, mihin kuvaa tarvittiin ja olivatko työntekijät tosissaan.  

niil on monta eri ajatusmaailmaa siitä asiasta  

vanhemmat on aina et ”ai et en oo tullu ajatelleekskaan tällästä 

et no pitääpä nyt jostain kaivaa” vähän on tietysti semmosta ”et 

no löytyyköhän nyt hyvää kuvaa” 

sanoin äidille et on tällänen perhekuva et voi tuoda niin se oli 

silleen et ”et ihanko totta ai kun kiva” 

Työntekijät kokivat lapsen muistukkeen olevan merkityksellinen myös vanhem-

mille. Työntekijät uskoivat, että vanhemmat, jotka pitävät muistuketta tärkeänä ja 

ymmärtävät sen merkityksen, voivat rauhallisemmin mielin jättää lapsen päiväko-

tihoitoon. He uskoivat myös, että muistukkeen tärkeys lapselle päiväkotipäivän 
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aikana tarkoittaa vanhemmille sitä, että he vanhempina ovat lapselle tärkeitä ja 

ettei heitä unohdeta hoitopäivän aikana.  

muistuke on taas vanhempien varmasti yks tapa tehdä niinku sil-

le lapselle helpompi siitä päiväkotiin tulosta elikkä just sitä 

niinku lievittää sitä omaakin tuskaa 

Työntekijät keskustelivat vanhempien kanssa lapsen muistukkeen käytöstä päivit-

täisissä kohtaamisissa. Vanhemmille kerrottiin, millaisissa tilanteissa muistuketta 

oli katsottu ja miten lapsi oli muistukkeensa kokenut. Yhdessä ryhmässä työnteki-

jät kokivat, että vanhempien on helpompi jättää lapsi hoitoon tietäessään, että lap-

si voi ikävän tullen katsoa vanhempien kuvaa. Brazeltonin (1995, 367) mukaan 

vanhemmat voivat helpottaa lapsen päivähoitoon siirtymistä antamalla lapselle 

mukaan kuvan itsestään. 

vanhempi oli tosi onnellinen siitä, että et se lapsi voi mennä sitte 

hakemaan sen kuvan, jos tulee ikävä 

äiti nauro, et mä en tiennykään et mä olin mukana nukkarissa 

8.2 Muistukkeiden käyttöön vaikuttavia asioita 

8.2.1  Muistukkeiden käyttöä oli perusteltu vanhemmille 

Päiväkotiryhmien työntekijät olivat kertoneet vanhemmille muistukkeen tuomisen 

mahdollisuudesta erilaisissa tilanteissa. Muistukkeista oli monesti kerrottu van-

hemmille heidän tullessaan ensimmäistä kertaa tutustumaan päiväkotiin. Muistuk-

keista oli kerrottu vanhemmille aloituskeskusteluissa sekä vanhempainilloissa. 

Joissain ryhmissä oli hankkeen myötä kokeiltu uusien vanhempien iltaa, jossa oli 

kerrottu myös muistukkeista.  

Muistukkeista oli kerrottu vanhemmille eri tavoin. Jotkut eivät olleet kertoessaan 

puhuneet muistukkeista vaan olivat sanoneet, että voi tuoda kuvan. Osa oli kerto-

nut hankkeesta ja sen myötä tulleista uusista käytännöistä, kuten muistukkeista. 
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Työntekijöistä osa oli perustellut muistukkeiden käyttöä tarkasti ja kertonut niiden 

merkityksestä hoidon aloitusvaiheessa.  

hankkeen myötä me ollaan puhuttu vanhemille, uusille vanhem-

mille, jotka on viime keväänä käyny tutustumassa, että tämmö-

nen hanke on ja sen myötä mitä kaikkee muuta on tullu ja et sii-

hen kuuluu nää muistukkeet 

alotuskeskustelussa ku se oli sinällään uusi asia meillekin niin 

kyl mä ainakin pyrin niin kuin selittämään sen asian hyvin 

Työntekijät olivat perustelleet muistukkeiden käyttöä vanhemmille kertomalla 

muistukkeen käyttötavoista ja siitä, miksi niitä käytetään. Muistukkeen oli kerrottu 

auttavan lasta säilyttämään mielikuva äidistä hoitopäivän ajan ja muistuttavan 

lasta omasta kodista, jota kuvan taustalla mahdollisesti näkyy. Työntekijät olivat 

kertoneet vanhemmille, että muistuke auttaa lasta konkreettisesti näkemään, ettei-

vät lapselle tärkeät henkilöt ole kadonneet minnekään. Joissain ryhmissä muistuk-

keista kerrottaessa oli vanhemmille näytetty jo hoidon aloittaneiden lasten muis-

tukkeita. Samassa yhteydessä vanhemmille oli kerrottu siitä, miten muistukkeet 

olivat näiden lasten kohdalla tuoneet lohtua hoitopäivään ja miten lapset olivat 

muistukkeensa kokeneet. Piaget´n mukaan lapsi oppii kahtena ensimmäisenä elin-

vuotenaan asioiden pysyvyydestä ja siitä, että äiti ja isä eivät häviä mihinkään, 

vaikka he eivät ole lapsen luona (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 88). Ennen asioi-

den pysyvyyden oppimista lapselle on todellista vain se, mitä hän näkee (Liski 

2000, 147). 

perustelut oli sitä justiinsa, että lapsi ei voi niinku päivän aikana 

säilyttää sitä mielikuvaa siitä vanhemmasta vaan että tarvii sen 

muistukkeen, muistukkeen äidistä ja isästä, että ja sitä, että se 

nimenomaan helpottaa sitä ikävää sitte, että ku saa sen oman 

perhekuvan katsottavaks 

mun mielestä jokainen asia mitä me täällä tehdään meidän pitää 

osata se vanhemmille myös perustella 
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8.2.2 Muistukkeiden tuomat haasteet 

Kysyessämme muistukkeiden käytön vaatimista ammatillisista valmiuksista, työn-

tekijät vastasivat, että muistukkeiden käyttö ei vaadi heiltä mitään erityisiä amma-

tillisia valmiuksia. Työntekijät toivat kuitenkin esille, että tarve muistukkeen käy-

tölle voi tulla odottamatta, jolloin työntekijältä vaaditaan joustoa suunnitelmiin ja 

herkkyyttä reagoida tilanteessa. Joidenkin työntekijöiden mukaan työntekijän 

asenne ja ennakkoluuloton suhtautuminen olivat tärkeitä muistukkeiden käytössä. 

Muistukkeiden käytön koettiin vaativan myös sitoutumista. Yhdessä ryhmässä 

korostettiin sitä, että työntekijän tuli ymmärtää muistukkeen tärkeys lapselle ja 

myös vanhemmalle. Jotkut työntekijät kokivat muistukkeiden käytön ainoana 

haasteena sen, että muistukkeita muisti käyttää.  

kai se on se asenne niinku mikä siin on se suurin 

Työntekijöistä osalla oli aiempaa kokemusta valokuvien käytöstä päiväkodissa.  

Suurimmalle osalle työntekijöistä muistuke oli alle 3-vuotiaiden päiväkotihoidon 

aloitusta ja hoitopäivää helpottavana tekijänä uusi asia. Työntekijät toivat esille, 

että alle 3-vuotiaiden kanssa työskennellessä joutuu käyttämään herkkyyttä erilai-

sissa tilanteissa. Herkkyyttä tarvittiin myös muistukkeiden käytössä. Munterin 

(2001, 57) mukaan työntekijöiden herkistyminen lapsen tarpeille helpottaa lapsen 

päivähoidon aloittamista, koska lapselle tulee tunne kuulluksi ja ymmärretyksi 

tulemisesta. Työntekijät kokivat, että muistukkeiden käyttö oli kiinni siitä, että he 

tarjosivat muistuketta lapselle. Pieni lapsi kun ei osannut aina itse tuoda esille 

tunteitaan ja haluaan katsella muistuketta.  

jos henkilökunnasta joku on nähny et jollakin lapsella on jotain 

harmia niin sit on kysytty et no haluatko ottaa kuvan 

se on ihan siit kiinni et muistaa käyttää 
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8.2.3  Myönteisten kokemusten jakamisen merkitys   

Muistukkeet olivat yhdelle ryhmälle ennestään tuttuja ja muille ne olivat tulleet 

tutuiksi hankkeen myötä. Työntekijät olivat halunneet lähteä kokeilemaan muis-

tukkeita, koska niiden oli todettu muualla tuoneen helpotusta lapsen hoitopäivään. 

Työntekijöiden mielestä muistukkeiden käyttöön on vaikuttanut se, että jotkut 

työntekijät innostuvat uusista asioista helpommin ja nopeammin ja toisilta totutte-

lu vaatii enemmän aikaa. Työntekijöiden mukaan heidän tietämyksensä muistuk-

keista oli kasvanut hankkeen aikana. Työntekijät kokivat ymmärtävänsä muistuk-

keen merkityksen lapselle ja sen, että sillä voitiin helpottaa lapsen hoitopäivää. 

tuli oikeestaan hankkeen myötä, et siellä oli tota noin ni puhetta 

ja innostuttiin asiasta ja ajateltiin, että mikä ettei lähettäis ko-

keilemaan sitte, että jos se voi niinku helpottaa sitä lapsen hoi-

topäivää 

Työntekijöiden mukaan muistukkeita tullaan käyttämään myös tulevaisuudessa. 

Joidenkin työntekijöiden mielestä se, miten vanhemmille muistukkeita markki-

noidaan, vaikuttaa siihen, kokevatko vanhemmat muistukkeen tarpeelliseksi lap-

selleen. Työntekijät uskoivat, että muistukkeiden käytön kokeilun jälkeen heillä 

on enemmän kokemuksia, joilla muistukkeita voidaan markkinoida vanhemmille. 

Työntekijöiden mukaan jatkossa vanhemmille annetaan mahdollisuus muistukkei-

den tuomiseen, mutta heitä ei voida siihen velvoittaa. 

vaikka hanke loppuu niin muistukkeet jää 

me markkinoidaan hyvillä kokemuksilla 

Ryhmässä, jossa muistukkeita käytettiin jo ennen hanketta, niitä tullaan myös jat-

kossa käyttämään. Jotkut työntekijöistä kokivat muistukkeet todella hyväksi eivät-

kä he olleet enää valmiita luopumaan niistä. Työntekijöiden mielestä muistukkeis-

ta on enemmän hyötyä kuin haittaa. Työntekijät pohtivat myös sitä, voisiko muis-

tukkeita käyttää isommilla lapsilla.  

miks niist luopuis ku niist on enempi hyötyä kuin haittaa 
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en enää missään tapauksessa lähtis luopumaan niistä 

lapset sitte ketä tosta niinku siirtyy isompien ryhmiin ens syksy-

nä niin totta kai annetaan ne valokuvat matkaan sinne ja sit siel-

lä voi työntekijät sitte valita, että miten he haluaa toimia, että 

laittavatko siellä siellä tota noin niin sitte esille kuvat mutta me 

jatketaan kyllä samalla tavalla  

8.3 Muistukkeiden käyttö ja päiväkotihoidon aloituksen kehittäminen 

8.3.1  Suhtautuminen kehittämiseen 

Päivähoidon aloituksen kehittämiseen suhtauduttiin kaikissa päiväkotiryhmissä 

myönteisesti. Työntekijät kokivat positiivisena sen, että jokainen päiväkotiryhmä 

sai itse valita kehitettävät asiat ja edetä kehittämisprosessissa omaan tahtiin. 

Hankkeessa kehittäminen koettiin myös hyväksi. Työntekijöiden mielestä hanke 

oli kirjannut hoidon aloittamiseen liittyvät asiat selkeästi. Yhden ryhmän mukaan 

tämä oli selkeyttänyt työntekijöiden tehtäviä ja sitoutumista. 

mun mielestä se on ainaki hirveen hyvä juttu 

pitää niinku kattoa kyl talon sisäiset resurssit 

on sovittu niinku niin että omaa tahtia kehitetään sitä 

Työntekijät kokivat erittäin tärkeäksi päivähoidon aloituksen kehittämisen alle 3-

vuotiaiden lasten kohdalla, koska alle 3-vuotiailla päivähoidon aloitus on kaikista 

hankalinta. Työntekijät kokivat, että kaikki tieto ja mahdollinen apu hoidon aloi-

tusvaiheessa oli hyväksi ja tervetullutta. Lasten yksilölliset erot päivähoidon aloi-

tuksessa määrittelevät työntekijöiden mielestä sen, miten ja millä keinoin aloitus 

sujuu. Työntekijöiden mukaan joillekin lapsille päivähoidon aloittaminen voi olla 

vaikeaa minkä ikäisenä tahansa. Brazeltonin (1995, 367) mukaan ensimmäinen 

ero kodista ja päivähoidon aloittaminen eivät ole lapselle missään ikävaiheessa 

helppoja. 
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tää hanke on ollu must hirveen hyvä et se on nyt antanu niinku 

tota noin ni hyvät, hyvät valmiudet niinku meille työntekijöille 

nytte tohon niinku hoidon, hoidon aloittamiseen 

aina jos tulee jotain uutta mikä mist on hyötyä ni sehän kannat-

taa ottaa silloin käytäntöön 

Työntekijät toivat esille, että toisilta työntekijöiltä, tiimiltä ja johtajalta saatu tuki 

oli merkityksellistä. Kaikissa ryhmissä koettiin tärkeänä päiväkodin johtajan ja 

työntekijöiden sitoutuminen kehittämiseen. Työntekijöiden mielestä johtajan pa-

nostaminen hankkeeseen innosti myös työntekijöitä sitoutumaan kehittämiseen.  

kylhän se on ihan niinku kaiken A ja O niinku et se työyhteisö on 

siinä ja varsinkin se oma oma tiimi on mukana siinä 

mihin johtaja sitoutuu niin kyl siihen niinku sitoutuu muutkin 

Työntekijät kokivat päiväkotien hyötyneen hankkeesta ja siitä, että hankkeella on 

ollut oma työntekijänsä. Yhden ryhmän työntekijät kokivat, että projektivastaavan 

huolehtiessa asioiden sujuvuudesta ja organisoimisesta asiat etenivät paremmin 

kuin jonkun hoitaessa kehittämistä oman työnsä ohella.  

kylhän se niinku vaatii sen että siin ois niinku joku projektityön-

tekijä… …joka niinku organisois sitä ettei asiat jää sit vaan 

niinku leijumaan ilmaan 

8.3.2  Hoidon aloituksen käytännöt osa kasvatuskumppanuutta 

Hyvä Lapsuus Hollolassa -hankkeen myötä päiväkodit olivat lähteneet kehittä-

mään hoidon aloitukseen liittyviä käytäntöjä. Jokaisessa haastattelemassamme 

ryhmässä oli viimeistään hankkeen myötä otettu käyttöön aloituskeskustelut ja 

niihin oltiin tyytyväisiä. Yhdessä ryhmässä oli lisäksi tarjottu vanhemmille mah-

dollisuutta aloituskeskustelun pitämiseen perheen kotona, jonka yksi perhe oli 

valinnut. Rusasen (1995, 51) mukaan lapsen päivähoidon aloittamista voidaan 

helpottaa pehmeän laskun järjestämisellä. Myös hankkeessa tutustumiskäytäntöjä 

oli kehitetty. Työntekijät kertoivat, että vanhemmille oli tarjottu mahdollisuus 
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tulla ennen hoidon aloitusta useampana päivänä päiväkodille lapsen kanssa tutus-

tumaan. Yhdessä päiväkodissa oli kokeiltu käytäntöä, jossa vanhemmat olivat 

tulleet ensin tutustumaan päiväkotiin ilman lasta. Tämän jälkeen vanhemmat oli-

vat tutustuttaneet lapsensa päiväkotiin ja työntekijöihin. Käytäntö oli koettu hyvä-

nä ja sitä aiotaan käyttää myös jatkossa. 

Kahdessa ryhmässä vastuukasvattaja-mallia oli lähdetty kokeilemaan hankkeen 

myötä ja yhdessä ryhmässä oli aiempaa kokemusta vastuukasvattajuudesta. Työn-

tekijät kokivat muistukkeiden ja muiden hoidon aloituksen käytäntöjen olevan osa 

kasvatuskumppanuutta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2005, 31) mu-

kaan kasvatuskumppanuus on vanhemman ja työntekijän yhteistyötä ja asioista 

sopimista lapsen hyväksi. Myös muistukkeet ja niiden käytöstä keskusteleminen 

tukevat kasvatuskumppanuutta (Vähäkuopus 2007b). Työntekijöiden mielestä 

kasvatuskumppanuuteen panostaminen oli tuonut varmuutta työskentelyyn.   

kasvatuskumppanuuttahan tää on koko tää hanke ja muistukkeet 

ja aloituskeskustelut ja muut et kyl tää on mun mielestä menny 

ihan hyvään suuntaan 

8.3.3  Hankkeelta saatu tuki 

Työntekijät olivat saaneet hankkeelta tietoa ja tukea hoidon aloituksen kehittämi-

seen ja muistukkeiden käyttöön. Hankkeen järjestämät Hyvät Käytännöt -

seminaari ja Hoidon aloituksen info koettiin hyvinä tiedon lähteinä ja tukea tuovi-

na tilaisuuksina. Työntekijät kokivat hankkeen järjestämät kehittämispalaverit ja 

niissä käydyt keskustelut tukea tuovina ja kannustavina. Kehittämispalavereihin 

oli osallistunut kunkin päiväkodin yhteyshenkilö. Muistukkeiden osalta palave-

reissa jaetut kokemukset olivat joidenkin työntekijöiden mukaan olleet vähäisiä. 

Joissakin ryhmissä sen sijaan koettiin, että palavereista oli saatu vahvistusta muis-

tukkeiden käyttöön ja omaan toimintaan. Yhden ryhmän työntekijät olivat jääneet 

kaipaamaan palavereilta lisää vertaistukea muistukkeiden käyttöön.  

palavereissa saanu aina sen olon niinku että ihan oikeeseen 

suuntaan oltu on niinku menty ja hyvin, hyvin on niinku toimittu  
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hankkeen palavereissahan niistä (muistukkeista) on keskustel-

tu… …tietää nyt että muuallakin on kokeiltu 

Työntekijät kokivat saaneensa muistukkeiden käyttöön riittävästi tukea hankkeel-

ta, eikä lisätukea muualta tarvittu. Osa työntekijöistä koki, että projektivastaavan 

käynnit päiväkodeilla olivat olleet hyviä ja kannustavia. Kaikissa päiväkotiryhmis-

sä tiedettiin, että hankkeen projektivastaavalta olisi saanut lisätukea tarvittaessa. 

Yhdessä ryhmässä koettiin tärkeänä, että päiväkodin yhteyshenkilö oli viestittänyt 

muille työntekijöille palavereissa läpikäytyjä asioita. Joidenkin työntekijöiden 

tietolähteenä olivat olleet palavereissa laaditut muistiot tai muut työkaverit. Muu-

tama haastattelemistamme työntekijöistä oli vasta syksyllä siirtynyt pienten ryh-

mään, joten toisilta työntekijöiltä saatu tieto hankkeesta ja kehitettävistä käytän-

nöistä oli ollut suuressa merkityksessä.  

ihan riittävästi sieltä on tukea tullu 

Työntekijät kokivat hankkeen innostajana omaan työhön ja työn kehittämiseen. 

Hankkeen tuoma tieto hoidon aloittamisesta ja hankkeen järjestämä seminaari 

olivat saaneet työntekijät innostumaan ja kokeilemaan uusia käytäntöjä. Työnteki-

jät kokivat hankkeen suhtautumisen kehitettäviin käytäntöihin olevan realistista. 

Jokainen ryhmä oli saanut miettiä omat resurssinsa ja kiinnostuksen kohteensa 

rauhassa, kun kaikkia asioita ei ollut tarvinnut lähteä kerralla kehittämään. 

kyllähän se (muistukkeet) tuli oikeestaan hankkeen myötä, et 

siellä oli tota noin ni puhetta ja innostuttiin asiasta ja ajateltiin, 

että mikä ettei lähettäis kokeilemaan 

9 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tutkimusongelmanamme oli tutkia päiväkotien työntekijöiden kokemuksia muis-

tukkeiden käytöstä alle 3-vuotiailla lapsilla. Tutkimustulosten mukaan työntekijät 

kokivat muistukkeista olleen hyötyä lapsille päiväkotihoidon aloituksessa. Muis-

tukkeiden käyttö oli painottunut hoidon aloitusvaiheeseen, mutta niitä käytettiin 

myös myöhemmin, mikäli lapsella oli siihen tarve. Työntekijöiden mielestä lapset 



 52 
 

ovat erilaisia sopeutujia, eivätkä kaikki tarvinneet muistuketta sopeutumisessa 

yhtä paljon. Tämä selittyy lasten yksilöllisillä eroilla eli temperamenttipiirteillä. 

Aloitusvaiheen jälkeen muistukkeet oli yhdessä päiväkotiryhmässä haluttu jättää 

osaksi päiväkotiryhmän arkea. Tämä kertoo siitä, että muistukkeista voi olla hyö-

tyä myös aloitusvaiheen ja sopeutumisen jälkeen, mikäli niitä osataan hyödyntää 

monipuolisesti. Työntekijät olivat kokeneet, että lapset pystyvät muistukkeen 

avulla säilyttämään mielikuvan vanhemmista hoitopäivän ajan. Muistukkeiden oli 

huomattu vähentäneen lasten ikäväitkua ja tuoneen lapsille lohtua hoitopäivään. 

Tutkimustulosten pohjalta voidaan sanoa, että kokemusten kuuleminen ja jakami-

nen olivat suuressa roolissa muistukkeiden käytön leviämisessä. Innostus muis-

tukkeiden kokeiluun oli tullut seminaarissa ja infotilaisuudessa kuultujen koke-

musten myötä. Työntekijät olivat kuulleet näissä tilaisuuksissa muistukkeiden 

helpottavan lapsen hoitopäivää. Tämä oli vaikuttanut siihen, että muistukkeiden 

käyttöä oli lähdetty kokeilemaan. Tapaan, jolla työntekijät muistukkeita käyttivät, 

olivat vaikuttaneet muilta kuullut ja aiemmat omakohtaiset kokemukset. Muistuk-

keiden käyttötapa oli muokkautunut sitä mukaa, kun kokemuksia muistukkeiden 

käytöstä oli tullut. 

Omakohtaiset kokemukset vahvistivat muistukkeiden hyödyn lapselle. Lapsen 

hoitopäivän helpottumisen lisäksi työntekijät olivat huomanneet muistukkeiden 

helpottavan myös heidän työtään. Näin ollen muistukkeista saatavan hyödyn voi-

daan ajatella olevan ainakin kaksinkertainen, sillä työntekijöiden mielestä lapsen 

muistuke oli merkityksellinen myös vanhemmalle. Työntekijöiden näkemyksen 

mukaan vanhemman on helpompi jättää lapsi hoitoon, kun hän tietää, että lapsi 

voi ikävän tullen katsoa hänen kuvaansa. Muistukkeista on siis hyötyä lapselle, 

työntekijälle sekä vanhemmalle. 

Muistukkeiden käyttöä ei koettu kovin haasteelliseksi. Työntekijöiden mielestä 

muistukkeiden käyttö on kiinni siitä, että he tarjoavat muistuketta lapselle. Osa 

työntekijöistä koki haasteena sen, että muistuketta muistaa käyttää. Muistukkeiden 

ollessa lapsen tasolla ja lapsen saatavilla, työntekijän ei varsinaisesti tarvitse  
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muistaa käyttää muistuketta, koska lapsi voi itse oma-aloitteisesti hakea muistuk-

keensa, jos hän kokee siihen tarvetta ja halua. Tätä johtopäätöstä tukee se, että 

muistukkeiden käytön muistamista ei koettu haasteellisena niissä ryhmissä, joissa 

muistukkeet olivat lapsen tasolla. 

Tutkimustulosten mukaan yhdessä ryhmässä työntekijät eivät pitäneet muistuketta 

tärkeänä ja lohtua tuovana ikävätilanteissa. Heidän mielestään muistuke oli kylmä, 

koska lapsi ei voinut sitä puristaa eikä tuoksutella. Ristiriitaisuutta tähän tuo se, 

että kahden muun ryhmän työntekijät kertoivat lasten silittäneen ja rutistelleen 

kuvaa. Näissä ryhmissä kuvien oli koettu tuovan myös helpotusta lapsen ikävään. 

Tämän perusteella voidaan todeta muistukkeiden käytön olevan riippuvainen siitä, 

mitä työntekijät muistukkeista ajattelevat ja millaisen merkityksen he niille anta-

vat.  

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että lapsen kannalta merkityksellistä muis-

tukkeiden käytössä on se, miten työntekijä muistukkeisiin suhtautuu ja miten hyö-

dyllisenä hän ne näkee. Työntekijät olivat kokeneet muistukkeiden käytön riippu-

van heidän asenteestaan ja siitä, kuinka he ohjaavat lasta muistukkeen käytössä. 

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että muistukkeen luo ohjaamalla 

tuetaan lasta sen käytössä ja sen merkityksen ymmärtämisessä. Tällöin muistuk-

keen käytöstä saadaan niin lapselle kuin työntekijälle suurin mahdollinen hyöty. 

Tutkimuksemme tarkoituksena oli selvittää, millaiset asiat ovat vaikuttaneet muis-

tukkeiden käyttöön. Työntekijöiden haastattelut toivat ilmi monia muistukkeiden 

käyttöön vaikuttaneita asioita. Muistukkeiden käyttäjien määrä vaihteli lapsiryh-

missä paljon. Tutkimustulosten mukaan yhtenä vaikuttavana tekijänä voidaan pi-

tää sitä, että joissain ryhmissä muistukkeita oli tarjottu vain uusille lapsille, kun 

taas joissain ryhmissä niitä oli tarjottu kaikille. Pelkästään jo tämä sai ryhmien 

välillä aikaan suurta vaihtelua.  

Tutkimustulosten pohjalta voidaan sanoa, että muistukkeiden käyttöön vaikutti se, 

miten vanhemmille oli muistukkeista kerrottu. Joissain ryhmissä muistukkeista 

kertomiseen vanhemmille oli selvästi panostettu enemmän kuin toisissa.  
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Vanhemmille oli haluttu tuoda tieto muistukkeista tarkasti ja niiden merkityksestä 

oli kerrottu lapsen näkökulmasta. Joissain ryhmissä vanhemmille oli näytetty jo 

hoidon aloittaneiden lasten muistukkeita. Yhdessä ryhmässä oli muistukkeen näy-

tön yhteydessä kerrottu sen lapselle tuomasta lohdusta. Yhdessä ryhmässä van-

hemmille oli kerrottu mahdollisuudesta tuoda muistuke, mutta käytön perustelut 

olivat jääneet vähemmälle. Tutkimustuloksista käy ilmi, että muistukkeen näke-

minen konkreettisesti ja muistukkeen käytöstä saaduista positiivisista kokemuksis-

ta kuuleminen auttoivat vanhempia tekemään ratkaisun muistukkeen tuomisen 

puolesta. Tätä puoltaa se, että kahdessa ryhmässä, joissa oli näin toimittu, oli 

enemmän muistukkeiden käyttäjiä kuin kahdessa muussa ryhmässä. Työntekijän 

innostus ja muistukkeiden käytön sisäistäminen ovat auttaneet työntekijöitä moti-

voimaan myös vanhempia.  

Muistukkeiden käyttöön vaikutti muistukkeiden sijainti päiväkodin tiloissa ja se, 

olivatko muistukkeet lapsen saatavilla. Ryhmien välillä oli tässä eroja. Joissain 

ryhmissä kuvat oli sijoitettu lapsen tasolle, jolloin lapsi pystyi omaehtoisesti tar-

peen tullen hakemaan muistukkeensa. Joissain ryhmissä lapset olivat irrottaneet 

toistensa kuvia ja työntekijät olivat tästä syystä nostaneet kuvat ylemmäs, jotta 

lapset eivät niihin ylettyisi. Työntekijöiden muistukkeille antamalla merkityksellä 

ja sillä, kuinka omaehtoisesti lapsi muistukkeensa sai, oli havaittavissa selkeä yh-

teys. Tämä tulee esille siinä, että ryhmissä, joissa muistukkeet olivat lasten saata-

villa, työntekijät kokivat muistukkeet työvälineenä ja antoivat niille suuremman 

merkityksen kuin niissä ryhmissä, joissa lasten omaehtoista muistukkeiden käyttöä 

oli rajoitettu.  

Työntekijät eivät kokeneet muistukkeiden käytön vaatineen heiltä mitään erityisiä 

ammatillisia valmiuksia kysyessämme heiltä sitä. He kuitenkin mainitsivat haas-

tattelun aikana muistukkeiden käytön vaativan joustoa suunnitelmiin, herkkyyttä 

reagoida lapsen tarpeisiin ja ennakkoluulotonta asennetta. Muistukkeiden käytön 

koettiin vaativan myös muistukkeiden merkityksen ja tärkeyden ymmärtämistä 

sekä sitoutumista niiden käyttöön. Mielestämme nämä työntekijöiden mainitsemat 

vaatimukset ovat ammatillisia valmiuksia. Työskentely lasten kanssa vaatii  
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herkkyyttä ja joustavuutta ja ammatillisuutta on ymmärtää yksittäisten tekijöiden 

merkitys lapsen hoitopäivää helpottavina asioina.  

Tutkimuksen tarkoituksena oli lisäksi tutkia työntekijöiden kokemuksia muistuk-

keiden käyttöönottamisesta ja päiväkotihoidon aloituksen kehittämisestä Hyvä 

Lapsuus Hollolassa -hankkeessa. Työntekijät kokivat alle 3-vuotiaiden hoidon 

aloituksen kehittämisen tarpeellisena. Kehittämiseen yhteistyössä hankkeen kans-

sa suhtauduttiin myönteisesti. Hankkeen puolelta hoidon aloituksen kehittämisestä 

vastannut projektivastaava koettiin tällaisessa kehittämistyössä tarpeelliseksi, kos-

ka projektivastaava organisoi toimintaa ja vastasi kokonaisuudesta. Näillä voidaan 

päätellä olleen suotuisa vaikutus hankkeen kanssa tehtävään yhteistyöhön ja työn-

tekijöiden kehittämistyöhön sitoutumiseen.  

Tutkimustuloksista käy ilmi, että päiväkodin johtajan sitoutuminen on tärkeää 

työntekijöiden sitoutumisen kannalta. Tästä voidaan päätellä, että johtajan esimer-

killä on vaikutusta työntekijöiden toimintaan. Työyhteisön tuki koettiin merkityk-

sellisenä hoidon aloituksen käytäntöjä kehitettäessä. Tämän perusteella voidaan 

sanoa, että hyvä me-henki innostaa työntekijöitä yhdessä kokeilemaan uutta ja 

ottamaan haasteita vastaan. Työntekijät kertoivat, että he olivat saaneet hankkeelta 

riittävästi tietoa ja tukea muistukkeiden käyttöön liittyen. Muistukkeiden käyttö ei 

näin ollen ollut ainakaan kiinni tiedon ja tuen puutteesta. 

Hankkeella pyrittiin kehittämään ja lisäämään kasvatuskumppanuutta ja tutkimus-

tulosten perusteella siinä onnistuttiin, koska osa työntekijöistä koki hankkeen tuo-

neen heille lisää varmuutta vanhempien kanssa työskentelyyn. Työntekijät kokivat 

muistukkeiden ja muiden hoidon aloituksen käytäntöjen kehittämisen olevan osa 

kasvatuskumppanuutta, joten heidän voidaan ajatella sisäistäneen hankkeen tar-

koituksen ja tavoitteet hyvin. 

Työntekijät olivat saaneet muistukkeiden käytöstä niin hyviä kokemuksia, että he 

aikoivat käyttää niitä myös tulevaisuudessa. Kokeilun aikana saatuja hyviä koke-

muksia aiottiin käyttää jatkossa hyödyksi muistukkeista vanhemmille kerrottaessa. 

Muistukkeita käytettiin päiväkotiryhmissä eri tavoin, eikä voida sanoa, että joku 
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tapa on oikein ja joku väärin. Tutkimustulosten perusteella voidaan kuitenkin to-

deta, että muistukkeita tietyllä tapaa käyttämällä voidaan vähentää lapsen van-

hempiaan kohtaan kokemaa ikävää ja helpottaa lapsen päiväkotihoidon aloitusta. 

10 POHDINTA 

10.1 Tutkimustulokset 

Tutkimustuloksissa yllättävää oli muistuke-sanan vähäinen käyttö. Meille itsel-

lemme jäi seminaarista ja aloitusinfosta sellainen käsitys, että muistuke-sanaa käy-

tetään päivittäisissä keskusteluissa. Toisaalta, kun lapset eivät käytä muistukkeista 

sanaa muistuke sen ollessa heille vieras ja merkityksetön, on työntekijöiden perus-

teltua käyttää samaa sanaa kuin lapset. Näin kumpikin osapuoli tietää, mitä esi-

merkiksi ”äitillä” tarkoitetaan. Muistukkeista käytettiin nimitystä äiti, vaikka ku-

vassa oli äidin lisäksi muita perheenjäseniä. Mielestämme tämä on mielenkiintoi-

nen asia. Lähdekirjallisuuteen perehtyessämme törmäsimme vastaavanlaiseen asi-

aan. Mietimme, mistä johtuu, että äitiä korostetaan paljon vielä tänä päivänä lap-

siin liittyvässä kirjallisuudessa. Vain harvoissa teoksissa mainitaan kumpikin van-

hempi. Joissakin teoksissa kerrotaan, että vaikka puhutaan äidistä, niin sillä tarkoi-

tetaan ketä tahansa lapselle tärkeää henkilöä. Mielestämme isä on yhtä tärkeä ja 

merkityksellinen lapselle kuin äiti.   

Tutkimukseemme osallistuneissa lapsiryhmissä muistukkeiden käyttäjien määrät 

vaihtelivat paljon. Hämmästyimme, kun saimme tietää muistukkeiden käyttäjien 

määrän, sillä oletimme muistukkeiden käyttäjiä olevan enemmän. Oletimme myös 

ennalta, että muistukkeita kokeillaan useammassa kuin neljässä ryhmässä. Tutki-

mukseen osallistuneissa ryhmissä oli kaikkiaan 47 lasta, joista 19 lapsella oli 

muistuke käytössä. Eroavaisuutta muistukkeiden käyttäjien määrään toi se, oliko 

muistukkeet pyydetty kaikkien lasten vanhemmilta vai ainoastaan uusien, päiväko-

tihoidon aloittaneiden lasten vanhemmilta. Mietimme tätä käytäntöjen kirjavuutta. 

Meidän mielestämme muistukkeita voitaisiin käyttää myös päiväkotihoidon aloi-

tuksen ja sopeutumisen jälkeen ja siksi niiden pyytäminen kaikilta olisi  
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perusteltua. Tätä tukee yhden päiväkotiryhmän saamat hyvät kokemukset siitä, 

kun kaikkien lasten vanhemmilta oli pyydetty muistuke.  

Tutkimustulosten mukaan lapset, joilla ei ollut muistuketta, eivät olleet tuoneet 

esille halua omaan muistukkeeseen. Tämä herätti meissä ihmetystä, koska olimme 

kuvitelleet lasten haluavan itselleen kuvan nähtyään sellaisen jollakin toisella lap-

sella. Kaikki alle 3-vuotiaiden ryhmissä eivät vielä osaa puhua, joten lapsen voi 

olla vaikeaa ilmaista halua muistukkeeseen muulla tavoin. Vaikka lapsi osaisi jo 

puhua, hän ei välttämättä osaa tuoda esille haluaan omaan muistukkeeseen. Mie-

timme, voisiko lapsilta kysyä, haluavatko he valokuvan vanhemmista tai perheestä 

mukaan päiväkotiin. Tällä voisi olla myös positiivinen vaikutus vanhempien muis-

tukkeisiin suhtautumiseen ja se olisi myös lapsilähtöistä toimintaa.  

Tutkimustuloksissa toimme esille sen, että toisaalta lapsen ajateltiin pääsevän 

eroon muistukkeista, kun taas toisaalta ne koettiin osaksi päiväkotiryhmän arkea. 

Tavat käyttää muistukkeita olivat kirjavia. Pohdimme, mistä tämä eroavaisuus 

johtuu. Päiväkotiryhmät olivat saaneet samanlaiset ohjeistukset muistukkeiden 

käyttöön. Kaikista ryhmistä ainakin joku oli osallistunut hankkeen järjestämään 

seminaariin tai aloitusinfoon, joissa muistukkeista kerrottiin. Ohjeistus ei kuiten-

kaan ollut kovin yksityiskohtainen, vaan siinä kerrottiin muistukkeiden käytöstä 

aika yleisesti ja siltä kannalta, miksi muistukkeiden käyttö on hyväksi lapselle. 

Ryhmät saivat vapaat kädet muistukkeiden toteuttamiseen, mikä vaikutti todennä-

köisesti yhtenä asiana käytäntöjen kirjavuuteen.    

Tutkimustuloksista käy ilmi, että muistukkeita voidaan käyttää apuna lapsen tun-

teita käsitellessä ja sanoitettaessa. Väestöliiton tuoreessa, lasten vanhemmille 

suunnatussa julkaisussa Kiukkukirja – Opi suhtautumaan lapsen raivoon viisaasti 

painotetaan, kuinka tärkeää aikuisen on hyväksyä lapsen tunteet ja auttaa lasta 

niiden käsittelyssä (Väestöliitto 2008).  
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10.2 Tutkimuksen toteutuminen 

Mielestämme onnistuimme tutkimuksellamme saavuttamaan sille asetetut tavoit-

teet. Tutkimus antoi tutkimusongelmiimme tietoa eli saimme selville työntekijöi-

den kokemuksia ja muistukkeiden käyttötapoja. Haastatteluiden sopiminen ja yh-

teisten aikataulujen löytäminen päiväkotiryhmien kanssa oli yllättävän helppoa. 

Jokaisessa päiväkotiryhmässä meidät otettiin hyvin vastaan. 

Tässä tutkimuksessa tarkoitamme muistukkeilla valokuvia ja vaatteita. Tavalliset 

unikaverit ja lelut rajasimme tutkimuksemme ulkopuolelle, vaikka nekin ovat las-

ta kodista muistuttavia. Unikavereiden on tavallisesti ajateltu tuovan turvaa lepo-

hetkessä, mutta muistukkeiden käytöstä oli kokemuksia koko päivän ajalta. Näin 

ollen muistukkeen merkityksen voidaan ajatella olevan suurempi kuin tavallisen 

unikaverin, koska sitä voi käyttää monenlaisissa tilanteissa. 

Päädyimme tekemään haastattelut parihaastatteluina, koska näin mahdollistimme 

työntekijöille tilanteen keskustella muistukkeiden käytöstä. Ajattelimme, että 

työntekijöillä ei välttämättä ole ollut aiemmin tilaisuutta keskustella yhdessä muis-

tukkeista. Haastattelun aikana työntekijöille heräsi tarkentavien kysymystemme 

pohjalta uudenlaisia ajatuksia muistukkeiden käytöstä. Esimerkiksi yhdessä haas-

tattelussa työntekijät saivat kysymyksemme pohjalta ajatuksen kokeilla muistuk-

keita myös ikävätilanteissa eikä vain nukkumaan mentäessä. Mielestämme oli 

hienoa nähdä, kuinka haastateltavat pohtivat asioita ja halusivat kehittää edelleen 

muistukkeiden käyttöä. Voimme todeta haastattelutilanteiden olleen työntekijöille 

oppimiskokemus muistukkeiden käytöstä.  

Haastattelutilanteissa teimme tarkentavia kysymyksiä työntekijöille. Litteroinnin 

ja aineiston käsittelyn yhteydessä kuitenkin huomasimme, että olisimme voineet 

tehdä enemmän lisäkysymyksiä. Huomasimme aluksi jännittävämme haastatteluti-

lanteita ja todennäköisesti siksi muistukkeiden määrittely haastattelutilanteen 

alussa jäi liian vähälle. Tästä syystä aineistomme sisälsi vähän tietoa myös unika-

vereista ja muista leluista, jotka toki rajasimme myöhemmin aineistoa käsitelles-

sämme pois.  
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Teimme aineiston teemoittelun ensin erikseen, koska ajattelimme näin saavamme 

erilaisia näkökulmia esille. Näin jälkeenpäin ajateltuna tämä oli hyvä ratkaisu, 

vaikka se vaati enemmän töitä. Tällä tavalla saimme erilaisia näkökulmia niin 

itsellemme kuin työlle. Oli mielenkiintoista huomata, kuinka joidenkin tiettyjen 

teemojen kohdalla ajattelimme erilailla. Kun toinen mielsi asian kuuluvaksi ko-

kemuksiin, oli toinen laittanut sen merkitykseen. Merkitsimme tällaisissa tilanteis-

sa asian molempien teemojen alle, jolla varmistimme asian käsittelyn. Toisaalta 

tämä saattoi aiheuttaa sen, että meillä oli tulososiossa vaikeuksia löytää tietyille 

asioille oikeaa kohtaa.  

Mietimme monesti analyysia tehdessämme, olivatko haastattelussa käyttämämme 

teemat sopivia. Saamamme vastaukset liittyivät moneen teemaan, joka hankaloitti 

aineiston käsittelyä ja toi haastetta analyysin tekemiseen. Myös tutkimustuloksia 

kirjoittaessamme oli ongelmanamme tulosten päällekkäisyys. Tämän olisi ehkä 

voinut välttää teemojen paremmalla valitsemisella. Teemoja oli vaikea luoda, 

koska tietoa aiheestamme oli vähän. Mietimme myös sitä, että haastatteluiden 

alussa meidän olisi pitänyt tarkemmin tuoda ilmi haastateltavillemme, että teemat 

liittyvät toisiinsa kiinteästi ja on mahdollista, että jotkut asiat toistuvat useampaan 

kertaan.  

Teoriaosassa koimme vaikeutta asioiden sijoittelussa. Moni asia olisi kuulunut 

useamman otsikon alle, joten jouduimme tekemään paljon kompromisseja. Sa-

maan asiaan törmäsimme tulos-osiota kirjoittaessamme. Muistukkeisiin liittyvän 

lähdekirjallisuuden löytäminen on ollut todella haastavaa. Siirtymäobjektista löy-

simme kirjallisuutta, mutta valokuvien käytöstä kirjallisuudessa oli mainintoja 

yllättävän vähän. Lehtiartikkeleista löysimme hieman valokuviin liittyvää tietoa ja 

muutaman päiväkodin kokemuksia valokuvista. Näistä syistä johtuen olemme 

käyttäneet muun muassa Lastentarha -lehteä teoriaosassa.  
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10.3 Omat kokemukset ja oppiminen 

Opinnäytetyöprosessi on opettanut meille pitkäjänteistä ja prosessinomaista työs-

kentelyä. Opinnäytetyö on aiheensa puolesta lisännyt tietouttamme varhaiskasva-

tuksesta, päivähoidosta ja alle 3-vuotiaista lapsista. Aihevalintaamme olemme 

todella tyytyväisiä ja voimme todeta aiheen vieneen meidät täysin mukanaan. Mie-

lenkiintoinen aihe piti lisäksi motivaatiota yllä koko opinnäytetyön ajan. Huo-

masimme pohtivamme muistukkeita myös vapaa-ajalla ja löysimme kytkentöjä 

opintojemme aikaisiin harjoittelujaksoihin. Vanhemman vaatetta muistukkeena oli 

osattu hyödyntää lastensuojelun puolella antaen pienelle sijaishuollossa olevalle 

lapselle isän paita lapsen nukkumaan mennessä. 

Haastattelu tutkimusmenetelmänä oli meille molemmille kokemuksena uusi. Mie-

lestämme se sopi aineiston keräämiseen kaikkein parhaiten, sillä sen avulla saim-

me työntekijöiden omia näkemyksiä ja kokemuksia parhaiten esille. Haastattelun 

myötä me opimme muistukkeiden käytöstä ja niihin liittyvistä asioista. Huo-

masimme ensimmäisen haastattelun jälkeen, kuinka ajatukset muistukkeista lähti-

vät elämään meissä molemmissa. Tämä syvensi meidän perehtymistämme aihee-

seen ja innosti meitä seuraaviin haastatteluihin. 

Tämä opinnäytetyö on kahden opiskelijan yhteistyön tuloksena syntynyt tuotos. 

Meillä oli jo ennen opinnäytetyön tekemistä kokemusta yhteistyöstä ja tunsimme 

toistemme työskentelytavat. Opinnäytetyöntekoprosessiin ryhtyminen yhdessä oli 

turvallista ja perusteltua, koska tapamme työskennellä ovat samanlaisia. Opimme 

tämän prosessimme aikana niin yhteistyöstä kuin toisistamme. Parityöskente-

lyymme liittyi paljon myönteisiä asioita. Monissa kohdissa meidän molempien 

näkemykset täydensivät toisiaan ja monipuolistivat ajatteluamme. Saimme koko 

prosessin ajan toisiltamme tukea ja kannustusta. Yhteistyömme sujui hyvin, koska 

kunnioitimme toistemme näkemyksiä. Meillä oli yhteinen päämäärä ja samanlaiset 

tavoitteet opinnäytetyön suhteen, jotka edesauttoivat työskentelyä. Näin jälkikä-

teen voimme todeta työskentelymme yhdessä olleen antoisaa ja jatkotutkimuksen 

tekeminen ei varmasti olisi ongelma. Toisaalta seuraavan tutkimuksen kohdalla 

olisimme jo paljon viisaampia tutkimuksen tekemisestä. 
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Aiheeseen perehtymisen, työntekijöiden kokemusten kuulemisen ja tutkimuksen 

tekemisen yhteydessä olemme oppineet muistukkeista enemmän kuin osasimme 

odottaa. Olemme saaneet tämän tutkimuksen myötä itsellemme muistukkeista 

työvälineen, jota aiomme hyödyntää vastaisuudessa työelämässä. Mielestämme 

muistukkeiden käyttö vaatii työntekijältä avointa suhtautumista, tietoa ja rohkeutta 

kokeilla muistukkeita erilaisissa tilanteissa. Muistuke, jossa on lapselle tärkeitä 

henkilöitä, voi mielestämme olla lapselle merkityksellisempi kuin mitä uskomme 

ja näemme sen olevan. Antamalla lapsille mahdollisuuden käyttää muistukkeita 

oman tahdon ja tarpeen mukaan voi työntekijä helpottaa omaa työtään. Muistuk-

keet kaikessa yksinkertaisuudessaan ovat monikäyttöisiä ja lasten lisäksi merki-

tyksellisiä myös työntekijöille ja vanhemmille. Lasten päivähoidon aloitukseen 

liittyvien tunteiden käsittelyssä muistukkeet ovat hyvä apuväline. 

Mikäli meillä olisi nyt mahdollisuus ottaa muistukkeet käyttöön alle 3-vuotiaiden 

päiväkotiryhmässä, toimisimme seuraavasti. Perustelisimme lasten vanhemmille 

muistukkeiden käyttöä niiden merkityksellä ja niistä saatavalla hyödyllä. Pyy-

täisimme kaikkien lasten vanhemmilta muistuketta ja ottaisimme ne osaksi päivä-

kotiryhmän arkea. Antaisimme lapsille mahdollisuuden käyttää niitä kaikenlaisissa 

tilanteissa koko hoitopäivän ajan. Muistukkeet sijoittaisimme lasten tasolle niin, 

että lapset saisivat ne helposti tarpeidensa mukaan. Muistukkeet ottaisimme käyt-

töön myös, mikäli toimisimme yli 3-vuotiaiden lasten ryhmässä, sillä mielestäm-

me muistukkeen käyttö ja hyöty eivät ole sidoksissa lapsen ikään. 

10.4 Tutkimuksen hyödyllisyys 

Tutkimuksemme on merkittävä monella tavalla. Se tuo alallemme uutta tietoa 

asiasta, jota ei ole aiemmin tutkittu ja näin ollen asia ei myöskään ole laajalti tun-

nettu. Päivähoidon aloitukseen, sopeutumiseen ja omahoitajuuteen liittyen erilai-

sia tutkimuksia on tehty paljon. Siirtymäobjektien käyttöä on tutkittu maailman-

laajuisesti, mutta kotimaista tutkimustietoa aiheesta on vähän. Valokuvia siirty-

mäobjektin kaltaisena asiana ei ole tutkittu Suomessa lainkaan. Näin ollen voidaan 

todeta, että tälle opinnäytetyölle oli tarvetta. Toivomme opinnäytetyömme ja 
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muistukkeiden herättävän kiinnostusta ja innostusta sekä halua kokeilla valokuvia 

muistukkeina. Lisäksi toivomme, että valokuvien käyttöä päivähoidossa tutkittai-

siin lisää esimerkiksi jatkotutkimusaiheitamme hyödyntäen. 

Päiväkodeille tutkimuksemme antaa tietoa muistukkeiden käyttötavoista. Tutki-

muksemme teoriaosa kertoo muistukkeen merkityksestä ja hoidon aloituksen tär-

keydestä alle 3-vuotiaan lapsen näkökulmasta. Tutkimuksemme antaa päiväko-

deille, jotka eivät vielä ottaneet muistukkeita käyttöön, mahdollisuuden saada tie-

toa ja vinkkejä muistukkeiden käytöstä. Päiväkotien kasvatusvastuussa oleville 

työntekijöille tutkimuksemme esittelee vaihtoehtoisen työvälineen ja rohkaisee 

tuloksissa esille tuotujen positiivisten kokemusten myötä kokeilemaan muistuk-

keita. Mielestämme muistukkeiden käyttö on sovellettavissa missä tahansa lasten 

parissa työskenneltäessä. Muistukkeita voitaisiin hyödyntää lastensuojelussa, sai-

raaloissa sekä tietenkin muussa päivähoitotoiminnassa, kuten perhepäivähoidossa.  

Tutkimusta tehdessämme kahdessa haastattelussa nousi esiin myös aikuisten 

muistukkeiden käyttö. Itse emme olleet aikaisemmin osanneet yhdistää aikuisten 

rahapusseissa tai työpöydillä olevia perhekuvia tässä tutkimuksessa tarkoitettuihin 

muistukkeisiin. Mielestämme niillä on kuitenkin melkein sama merkitys ja tarkoi-

tus. Kun aikuiset niitä käyttävät, on mielestämme myös lapsilla niihin oikeus. 

Meidän aikuisten tulee vain huolehtia tämän oikeuden toteutumisesta.  

10.5 Jatkotutkimusajatukset 

Valokuvien käyttöä lapsen sopeutumista helpottavana tekijänä päivähoidossa ei 

ole aiemmin tutkittu, joten tutkittavaa riittää. Jatkotutkimusaiheena voisi olla 

muistukkeiden käyttö eri-ikäisillä lapsilla. Mietimme, miten esimerkiksi yksivuo-

tiaan muistukkeen käyttö eroaa kolmevuotiaan muistukkeen käytöstä. Lapsi kehit-

tyy jatkuvasti ja hänen ymmärryksensä kasvaa. Olisi mielenkiintoista tietää, mikä 

vaikutus lapsen ymmärryksen kehittymisellä iän myötä on muistukkeiden käyt-

töön.  
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Tämän tutkimuksen myötä huomasimme vanhempien suhtautumisessa muistuk-

keisiin olevan eroja. Jatkotutkimus aihe voisi liittyä siihen, mikä on vaikuttanut 

vanhempien päätökseen tuoda muistuke tai jättää se tuomatta. Mietimme yhtenä 

tutkimusvaihtoehtona myös havainnointitutkimuksen tekemistä muistukkeiden 

käytöstä päiväkotihoidon aloituksessa. Tutkimuksessa voisi selvittää, miten lapsen 

muistukkeiden käytön tarve muuttuu lapsen sopeutuessa päiväkotiin. Lisäksi olisi 

mielenkiintoista tietää, miten ja kuinka nopeasti lapsi oppii muistukkeen tarkoi-

tuksen.  

Muistukkeiden käyttöä voisi tutkia myös muualla kuin päiväkodissa. Muistukkeet 

soveltuvat mielestämme käytettäväksi esimerkiksi sairaaloissa ja lastensuojelussa. 

Jatkotutkimuksen voisi tehdä esimerkiksi pienten kodin ulkopuolelle sijoitettujen 

lasten muistukkeiden käytöstä. Tutkimusaiheena voisi olla myös muistukkeiden 

käyttö sairaalassa. Lapsille, jotka joutuvat olemaan sairaalassa pitkiä aikoja, voisi 

muistukkeista olla tukea ja turvaa.    
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